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A vámpolitikai kérdések.
Budapest, január 26.

Széli Kálmán újévi beszédében komoly 
figyelmeztetést intézett Ausztria parlamentjé
hez, hogy térjen valahára eszére, szerelje le 
legalább ideiglenesen a nemzetiségi ellentéte
ket és tegye lehetővé a gazdaságpolitikai kér
dések parlamenti elintézését. Azóta három hét 
telt el, de Ausztria részéről semmiféle válasz 
nem érkezett erre a komoly figyelmeztetésre. 
A Reichsrath képviselőháza a régi tempóban 
folytatja tárgyalásait. Obstrukció nincs ugyan, 
de a költségvetés ügye csak vontatottan halad 
előre. Pedig az osztrák parlamentnek ugyan
csak takarékoskodnia kellene idejével, ha meg 
a folyó évben el akarja intézni az autonóm 
vámtarifa és a kereskedelmi s vámszövetség 
ügyét. A helyzet nem rosszabbodott az újévi 
intelem óta, de szemmcllátható módon nem 
is javult.

Időközben a két kormány kiküldöttjei 
szorgosan folytatják az uj vámtarifa tárgyalá
sát. Ami mindenesetre arra vall, hogy a Koer- 
ber-kabinet még bízik a régóta remélt fordulat 
bekövetkezésében. Itt, minálunk, csupán az 
0. M. G. E. emlékirata csinált némi galibát. 
Az agrárius urak félreértették az 1899. XXX. 
törvénycikket s olyasmit olvastak ki belőle, 
aminek ez a törvény épp az ellenkezőjét 
mondja. A törvény ugyanis provideál arra az 
esetre, ha 1903-ig az uj vámszövetség nem jönne 
létre és kimondja, hogy ebben tíz esetben a je
lenlegi állapot 1907-ig fenntaitátik, természe
tesen a viszonosság alapján. Az 0. M. G. E. 
emlékirata ellenben azt vitatja, hogy amennyi
ben 1903-ig a két törvényhozás nem szavazza 
meg az uj vámszövetséget, Magyarország tüstént 
fölállíthatja a vámsorompókat. A galibát nem 
az csinálta,hogy a 0. M. G. E. félreértette a tör

REGÉNY.

TŰZZEL-VASSAL.
Irta; SIENKIEWICZ HENRIK.

tut» ----------

Mégis nagy szolgálatot tettünk Skrzetuski- 
nak, hogy megöltük Bohunt, mert ha élne az a 
gazember, nem állnék jót a János életéért.

Wolodyjovski nagyon elégedetlen volt. Már 
előre örült a kalandos utazásnak és most 
a sbarasi hosszú és unalmas idözés várt rá.

— Menjünk el talán Kamienicbe.
— Aztán mit csinálnánk ott és miből él

nénk ? — feleit Sagloba. Az mindegy, hogy 
melyik falon gubbaszkodunk, mint a gomba, igy 
is úgy is várnunk kell, mert a Skrzetuski útja 
sok ideig eltart. Az ember addig marad fiatal, 
amig foglalatoskodik. — Sagloba itt a fejét bá
natosan esüggesztetto a mellére — és a tétlen
ségben megöregszik. Holuap misét fogok mon
datni, hogy az Isten szerencsét adjon Skrzetus- 
kinak. Bohunt megöltük — ez a fődolog. Nyer- 
geltesd le a lovainkat, Mihály — nekünk vára
koznunk kell.

Másnap megkezdődött a várakozás hosszú 
egyhangú ideje, amelyet a borozgatás és kocka
játék sem élénkített. A napok végtelon lassúsággal 
múltak. Közben kemény tél köszöntött be. A hó, 
mint vastag takaró borította a földet, a vadak és 
a madarak az emberi hajlékokhoz közolobb hú
zódtak. Naphosszat egyebet se lehetett hallani, 
mint a madarak csirpelésót ós a varjak károgá- 
sák December hava eltelt, majd január és február 
■s, de tSkrzotuskiról még mindig nőm jött hir.

Wolodyjovski néha átlovagolt Tarnopolba I 

vényt, hanem az, hogy az osztrák sajtó az 
agrár emlékiratban a magyar kormány állás
pontját vélte fölismerhetni. A bécsi lapok e 
föltevése merőben tévesnek bizonyult. A ma
gyar kormány a törvény alapján áll s ez 
alapról senkitől nem szorittatja le magát.

Egyébiránt korai dolog még az osztrák 
helyzet alkotmányos megoldásának reményé
ről lemondani. Épp ma igen érdekes és ör
vendetes értesítéseket találunk e tárgyban a 
Neue Freie Presse hasábjain, amelyek azt mu
tatják, hogy jól értesült körökben a vámtarifa 
és a vámszövetség parlamenti elintézését még 
mindig lehetőnek tartják.

A bécsi lap idevonatkozó közleménye 
igy szól:

. . . Nemcsak Ausztria és Magyarország 
gazdasági közösségének fenntartása érdekében 
hangsúlyozta újévi beszédében Seill Kálmán mi
niszterelnök, hogy ütött a „tizenkettedik óra“, 
Hanem főképp a két államnak kifelé való keres
kedelempolitikai állásfoglalása bírta e kijelentésre. 
Seéli Kálmánnak ezzel korántsem az volt a szándéka, 
hogy a döntést mindenáron siettesse, hanem iá 
akart mutatni arra, bogy a függő kérdések alkot
mányos megoldásának Ausztriában tényleg az 
utolsó órája ütött. Magyarország irányadó körei
ben bíznak is e remény teljesedésében és hogy 
lehetséges lesz az autonóm vámtarifának, vala
mint a vám- és kereskedelmi szövetségnek 
parlamenti elintézése. Az autonóm vámtarifa a 
harmadik olvasás előtt van. A miniszterelnök, 
amikor legutóbb betegsége miatt hosszabb ideig 
tartózkodott Bécsben, ebben az ügyben is gyak
ran értekezett. Az autonóm vámtarifa tételeinek 
két harmadrészére nézve teljes megegyezés jött 
létre. Még vannak igen lényeges differenciák, de 
ezek nem elvi jelentőségűek. A magyar kormány 
a magyar mezőgazdasági termelés erős védelmére 
törekszik és pedig oly mértékben, amely az oszt

kalandot keresni. Sagloba szinte búskomorságba 
esett és jajgatott, hogy meg fog vénülni.

XVI.
A köztársaság kiküldöttei, akiket a Cbmiel- 

nickyjjel való tárgyalások vitelével bíztak meg, 
végre is fárasztó utazás után eljutottak Nowosiolba 
és ott maradtak várva a Csccbrinbcn időző het- 
man válaszát. Szomorúan és aggodalmasan vára
koztak. mert az utazás közben folyton a halál 
fenyegotto őket és mindon lépésüknél akadályokra 
bukkantak. Éjjel-nappal nagy esőcsolék rajzott 

■ körülöttük, az örökös háborúban és mészárlásban 
már egészen elvadultan és ordítozva követelték a 
küldöttek halálát. Időről-időre olyan csapatokra 
is akadtak, amelyek vezető nélkül kóboroltak, 
semmi fogalmuk sem volt a népjogról és zsák
mányra meg vérre szomjaztak. A küldöttek kísére
tében csak mintegy száz lovas volt,akiket,Blysovski 
vezetett, Chmielnickij minden eshetőségre számítva 
négyszáz lovast küldött ugyan Doniec vezetése 
alatt, de ennok a kiséretnek nem lehetett hasznát 
venni, mert a csőcselék óránként szaporodott és 
egyre fenyegetőbb lett a kedvo. Aki csak egy 
percre is távozott a többiek mollöl, nyomtalanul 
eltűnt. Olyanok voltak, mint a vándorok, akiket 
éhes farkasok csordája követ.

így múltak napok és hetek és már azt hit
ték. hogy ütött az utolsó órájuk. A dragonyosok 
és Doniec emberei már este óta valóságos csatát 
vivtak a küldöttek életéért, akik a haldoklók 
imáit rebegvo, lelkűket az istennek ajánlottak. 
Lcntowski, a karmelita páter egyenként föladta 
nékik az utolsó kenetet, közben minden ajtónyi
tásnál orditozás, puskaropogás, pokoli nevetés 
hangzott bo. így kiáltoztak : Halál és pusztulás! 
és azt követelték, hogy Kisiel vajdát, akit mind
annyian gyűlöltek, adják ki.

Borzalmas, hosszú téli éjszaka volt oz. Ki- 
siel vajda a fejét a karjára támasztotta, tanácsta
lanul ült a székén. Nem félt a haláltól, mert 

rák mezőgazdaság helyeslésével is találkozik. De 
erős védelmet kíván az iparnak is, bár nézete 
szerint a most érvényben levő tarifa az osztrák 
ipar védelmében már elérte azt a határt, ahol 
már a fogyasztók érdekeivel is számot kell vetni. 
Ez elvi kereten belül keresi a két miniszterelnök 
a még fennforgó differenciák kiegyenlítését, hogy 
az autonóm vámtarifa harmadik olvasásának mi
hamar pozitív eredménye legyen és hogy aztán 
a tarifa-javaslatot a két törvényhozás elé terjeszt
hessék.

(íB KÜLFÖLD.

A délafrikai háború.
Budapest, január 26,

Az európai közvélemény nem tudja megbo
csátani az angol hadviselés vezetőinek, hogy 
Sheepest, a huszonnyolcéves boer vezért a genfi 
konvenció kegyetlen megszegése árán kivégeztették. 
Sheepers a háború előtt Oranje-állam tüzérségé
ben szolgált és eredotileg a heliograflai osztályban 
működött. A háború kitörésekor De If’et szárny
segéde lett és vezére oldalán vitézül harcolt, majd 
maga is önálló csapatokat vezetett ütközetbe. Ta
valy nyáron negyven oranjebeli boerral berontott a 
Fokgyarmatba, ahol sok honfitársa csatlakozott 
hozzá. A fokföidi boerok elölt nagy tekintélye 
volt és kitiintetésszámba vették, ha vezérlete 
alatt küzdhettek, de 6 csak bátor és vakmerő 
férfiakat vett maga mellé; még a fokvárosi fél
hivatalos lapnak is el kellett ismernie, hogy az 
a 750 ember, aki vele harcolt, csupa tekintélyes, 
részben gazdag fokföldi polgár. Egy farmon be
tegen feküdt, amikor az angolok október Il-ikén 
rátaláltak és foglyul magukkal vitték- Hetekig 
feküdt Matjesfontein mellett a tábori kórházban, 
majd Ifi/nberg biztosabb kórházába (Fokváros

I amióta Huseczet elhagyta, annyira kimerült é.~> 
fáradt volt, hogy szivesen vetette volna magát a 
halál karjaiba. .. Csak a lelkét fogta el különös 
kétségbeesés. 0 volt az, aki orosz létére testtel- 
lélekkel fáradozott a béke megszerzésén abban a 
borzasztó bábomban, ő volt az, aki mindenütt a 
tanácsban éppen úgy, mint az országgyűlésen a 
legjobban követelte az egyezségi tárgyalások meg
kezdését ; ő támogatta n legerélyesebbeu a kancel
lár és a prímás békopolitikáját, ő átkozta leg
jobban a Jeremiás herceget, a kozákok és a köz
társaság iránti legőszintebb jóindulattal és rajongó 
lelkének azon hitével, hogy az egyezség és en
gedmények minden zavart el fognak simítani, 
mindenkit megnyugtatnak és bebeggeszfik a vérző 
sebeket. És most, amikor Chmielnickijnek a had- 
vezéri botot hozta, a kozákoknak pedig messze
menő engedményeket, most minden reményét, és 
bizalmát elvesztette — mert látta a fáradozásai
nak hiábavalóságát, és látta a végtelenül tátongó 
örvényt maga előtt.

Hát csak véne szomjaznak? nem akar ez a 
nép más szabadságot, csak a szabad rablást és 
pusztítást ? töprengett a vajda és magába fojtotta 
a keserűségét, amely majd megrepesztette a szivét.

— A Kisiel fejét. A Kisiel főjét! halál reá! 
ordította a tömeg, mintegy válaszul n gondo- 
taira.

A vajda szívesen föláldozta volna tisztes ősz 
fejét, ha nem tartotta volna vissza a remény 
utolsó sugára, hogy még szolgálatára lehet a köz
társaságnak. A jövondő ezt be is igazolta.

És mialatt igy gondolkozott, valami meg
nyugvás szállott kétségbecsott leikébe. Azzal vi
gasztalta mamit, hogy hiszen ez a csőcselék nem 
a kozáknép és nem Chmielnickij és az ő vezérei 
s végre ia mog kell kezdődniük a tárgyalá
soknak.

(FatyUtisa KöveUoaZ.) 

Lapunk mai száma nyolc oldaL
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szomaaMságában) ritték, ahol hamar felgyógyult. 
Lőttet agyonlövetésében megpecsételve láthatta a 
maga sorsát is. Mert, miként Lotter, 6 is fokföldi szü
letésű volt és csak a bábom kitörésekor lett oranjei 
állampolgár, ö is agyonlövette az angol szolgálatban 
állott bennszülött kémeket, ő is levegőbe röpített 
vonatokat és elpusztított farmokat Öt is hadi
törvényszék elé állították, természetesen nem haza
árulás miatt, ezt a jogtalanságot az angolok még 
egyszer nem merték elkövetni, hanem bennszü
löttek meggyilkolása, vonatok rombolása és fosz
togatás miatt. Sheepersnek angol források után 
közölt vallomásai is azt a benyomást keltik, bogy 
a fiatal boer vezér éppenséggel nem sértette meg 
a hadijogot; érthető tehát a müveit világ meg
döbbenése, amikor értesült, hogy Sheeperst elitél
ték és január 18-án kivégezték. A felháborító eset 
szóba került a napokban az angol alsóházban is. 
de Brodritk még az angol képviselőket sem tudta 
teljesen megnyugtatni.

Johannesburg, január 26.
Bayers boer parancsnok, aki egy idő óta Pie- 

tersburg közelében van e bö 2S-én behatolt a kon- 
oentráoiós táborba az ott elhelyezett bnrgherek közül 
sokakat magával vitt és ma reggel megtámadta Pie- 
tersbnrgot, nvi.ván azzal a szándékkal, hogy egy 
uionnan szervezett legénység részére íegevereket és 
lovakat szerezzen. De 8 balo't és 3 sebesült há'ra- 
hagvasával visszaveretett. E hó 23-án a boerok Pie- 
tersborg mellett a levegőbe akartak röpíteni egy vas
úti vonatot; a robbanó lövegek azonban nem tettek 
kárt a vonatban.

FretórU, január 26.
Mnlt éjjel a hírszolgálati iroda több ügynöke a 

Lydenburg melletti larmba ment, ahol Hindont aki 
mint a vonatok elpusztitóia ismeretes remélték el
fogni. Hiúdon nem volt otthon, de Viljomt és két had
segédét eliogták. Ug; anazon az éjen Wilton ezredes 
Strydon mellett 20 bőért ellogott akik közül azonban 
17 másnap reggel, midón Hílzont egy erős boer had
erő Alberts vezetése alatt megtámadta, részben meg
menekült, részben agyonlövetett. A boerok 10 halott 
veszteséggel visszaverték. A boerok az ütközet után 
orvosi segélyt kértek. Az angolok 3 halottat és 6 se
besültet vesztettek. Bruce Hamilton tegnap Bosmans- 
fontein mellett 12 bőért ellogott Ugyanaznap Iréné 
mellett 12 fegyveres boer megadta magát

Johannesburg, jannár 26.
Amaz óhaj által vezéreltetve, hogy a há

ború mielőbb befejeztessék, Vilonel tábornok, aki 
Vynburg parancsnoka voit és 1900-ban megadta 
magát, Kitchener lordtól engedélyt kért, hogy 
1500 burghertől álló csapatot toborozhasson Anglia 
részére. Kitchener megadta az engedélyt és Pilo
néi azután azt irta Steynnek, hogy miután ő 
(Steyn) makacsul ragaszkodik a háború folytatá
sához. most az Oranje szabadállamban meg fog 
kezdődni a polgárháború. Viliméi most a burghe- 
rek toborzásával foglalkozik, ügy látszik, hogy a 
szükséges legénységet egybe fogja gyűjteni.

Berlin, jannár 26.
Mint a Localameifer értesül, jelenleg tárgyalások 

lolynak a német és az angol kormány között a Né
metországban gyűjtött pénzek, ruhadarabok, orvos
sági anyagoknak stbnek a délafrikai koncentrációs 
táborokban lévő boer családokhoz való juttatása ügyé
ben. Itt azt remélik, hogy azt a tisztán humanitárius 
óéit, amelyre nemet részről törekszenek, az angol 
kormánynyal egyetértve és annak közreműködése 
mellett könnyen el lehet majd érni. Készpénzben állí
tólag 100.000 márkát lógnak átutalni.

Hága, január 26.
Az első kamarában Linden külügyminiszter ki

jelentette hogy úgy mint elődje, ő is megtelt minden 
lépést, hogy a német-alföldi ambulanciáknak Ceylonon 
lógva tartott tagjainak szabadon bocsátását kieszkö
zöl e. A kérdésnek nagy nemzetközi jelentősége van 
tekintettel a szolga átokra, mely ket a semleges orszá
gok vörös kereszt-egyletei a jövőben tehetnek. Saj
nálatára azonban el kell ismernie, hogy a Koster által 
vezetett ambulancia vétett a szükséges korrekt maga
tartás ellen. Maga az a tény hogy Koster leveleket 
vitt magával, egészen eltekintve a levelek tartalmától 
nehezen védelmezhető, mert nem tudhatta, hogy a 
levelek nem tartalmaznak-e a boeroknak hasznos 
dolgokat.

A. BUDAPESTI NAPLÓ telefonja.

Saerkeutőeég SS— IS
KUdóhivatal 64-39

HÍREK.
Budapest, január Üli.

— BUDAPESTI NAPLÖ. Január 31-én uj 
előfizetés nyűik a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejár, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a iapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— A király a bécsi műcsarnokban. Egy bécsi 
táviratunk szerint, ő felsége ma délben megszemlélte 
a Künetlerbaus akvarell-kiállítását és a legnagyobb 
dicsérettel adózott a kiállított képeknek, ő felségét 
érkezésénél és távozásánál lelkesen üdvözölte a kö
zönség.

— Erzsébet főhercegnő uj otthonában. Win- 
dltchgrátz Ottó herceg és neje tegnap a veldesi kas
télyban fogadták a hatóságok fejeit, a községi elöl
járóságot és különböző testületek képviselőit. Este a 
hercegi pár tiszteletére a gyógyhelyet lényesen illu- 
minálták. A tűzoltóság fáklyákkal vonult a kastélyhoz 
és a ve des i daios-egyesület a zuhogó esőben szere
nádot adott. A hercegi pár szivesen fogadta az ovációt. 
Ma a aibachi hercegérsek a hercegi kápolnában misét 
celebrált amelyen jeen volt a heroeg és neie is.

— A walesi herceg Berlinben. Lelkes rokon- 
szenvvel üdvözli a berlini lakosság császárjának ro
konát és vendégét, a walesi herceget, aki tiz éve nem 
voit a porosz fővárosban. Az első dragonvos-ezred 
tisztikara reggelit adott a herceg tiszteletére, aki 
Vilmos császárral együtt jelent meg ott A császár 
Edvárd királyt éltette, azután ieiköszöntőt mondott a 
walesi hercegre, mire ez köszönetét mondott. A réggé.i 
után a walesi herceg Potsdamba utazott és ott a mau
zóleumban koszorút tett le Frigyes osászár és ne e 
koporsójára. A császár a walesi herceget a Gessler 
gróf nevét viselő 8. vértesezred főnökévé nevezte ki.

— Előléptetés. A király a miniszterelnök elő
terjesztésére Ürmössy Miklós miniszteri titkárt osztály
tanácsossá nevezte ki és Szokolovits J zset miniszteri 
titkárnak az osztály tanácsosi címet és jelleget díjmen
tesen adományozta.

— Bál kvirlnáll nagykövetünknél, fámából 
táviratozzék hogy báró Pasetti osztrák-magyar nagy
követnél tegnap a Obi gi-palotában fényes bálünnepély 
volt. Jelen voltak : Prinetti külügyminiszter, a többi 
miniszterek Baccelli külügyi államtitkár, Malvano 
külügyminisztériumi főtitkár, a leglőbb méltóságok, a 
diplomáciai kar, nagyszámú tiszt és a politikai és 
művészi körök igen számos notabilitása. valamint az 
osztrák-magvar kolónia számos tagja. A nagykövet
ségi palota előtt nagy tömeg gvülekezott össze, hogy 
a nacrv számban meghívott vendégek felvonulását lássa

— A Vázsonyi ügy vége. A Vázsonyi-ügy 
a mai nappal befejezéséhez jutott. A liberális egye
temi ifjak holnap estére tervezett gyűlésüket Vd- 
gsvnyi Vilmos kívánságára nem fogják megtartani, 
mert Vázsonyi a személve mellett történt szom
bati tüntetést elégtételnek tekinti az őt ért meg
hurcoltatással szemben.

— Vállalkozók gyűlése. A magyar iparválla
latok legtekintélyesebb képviselői: közlük a Ganz- és 
ScMck-gyárak. az osztrák-magyar vasművek és a IVal- 
ser-gyár megbízottai, hozzávetőleg mintegy ötvenen 
gyűllek ma össze értekezletre, bogy megvitassák 
Varga József lővárosi mérnök tervezetét. Varga mérnök 
a kormány elé javaslatot terjesztet, bogy köteleztessenek 
a községek tízezer lakoson felül hogy vízvezetéket és csa
tornázást létesítsenek. A tervezet kiiejti, hogy e nagy
mérvű munka megváltaná az általános tétlenséget, s 
munkásnak, vállalkozónak keresetet juttatna. A ter
vezet körülvoDalozta a módot hogv a közegészség
ügyi és tűzrendészed szempontból rendkívül kívána
tos munka miként volna létesíthető a községek na
gyobb megterbeitetése nélkül. Az értekezlet elnökül 
Hubert Füiöpöt, a magyar lémipar részvénytársaság 
igazgatóját választotta meg, aki megnyitván a gyű
lést, e tervezetet melegen ajánlotta az értekez- 
et támogatásába. Hosszas és beható, vita után, 
amelyben Kiss főmérnök (cementgyár), Stilly mér
nök, Hajts Árpád (osztrák vasmüvek), J torost 
Soma fővárosi bizottsági tag, behuster mérnök. t Varga, 
a proinontori vízmüvek igazgatója. Hubert igazgató 
és Atzél Endre vettek részt, egyhangúlag elhatározták 
hogy részletes tervezettel járulnak a kormány elé. 
Egyben elhatározták, hogy küldöttséggel keresik meg 
Vészi Józse; országgyűlési képviselőt, vezetné a vál
lalkozók küldöttségét Szili Kálmán miniszterelnök eló. 
A küldöttség e megbízatásnak ma meg is eleit. Vészi 
Józsei a küldöttség kérelmére válaszolva utalt Széli 
Kálmán óriási el foglaltságára, aki e héten két tárcá-

1 nak a költségvetését vádi, de megígérte, bogy a 
; küldöttség fogadása érdekében közben íog járni. A 

küldöttség tagjai köszönettel fogadták Viszi József 
I válaszé*

— Kar&gyorgyevioa feltűnése. Zimony- 
ból jelentik, hogy Karagyorgyevics Péter herceg, ki 
most fia meglátogatása végett útban van Pétervár 
felé, legközelebb Zimonyba érkezik, hogy itt csa
ládjának néhány szerbországi barátjával értekez
zék. Karafpjorqyevics e szándékáról levélben érte
sítette egy zimonyi ismerősét.

— A kaszinók közgyűlése. A Nemzeti Kaszinó 
ma délelőtt 11 órakor tartotta Kossuth Lajos-utcai 
palotájában 75-ik rendes évi közg' ülését. A kaszinó 
intéző igazgatója, gróf Zselmszky Róbert ajánlatára a 
közgyűlés elnökévé gról Szápáry Gyulát választotta 
meg. kinek rövid megnyitó beszéde után Ilk Mihály 
egyesületi titkár felolvasta az igazgatóság évi jelenté
sét. E jelentés szerint a kaszinónak az elmúlt évben 
két tiszteleti (VII. Edvárd angol király és Jenő lőher
ceg) 694 rendes és 5 rendkívüli tagja volt, te
hát öszszesen 701, kik közül évközben elhalt 21 
tag A könyvtár íe lesztésére 3947 koronát fordí
tottak. A kaszinó évközben beszerzett 407 köte
tet, ezzel együtt a könyviár 21838 kötetet tartalmaz.

A közgyűlés megadván a felmentést a mu téri 
számadásokra, elfogadta az 1902 évre beterjesztett 
költségvetést mely 315.712 korona bevételt és 312.748 
korona kiadást igy 2964 korona többletet irányoz elő. 
Időközben beadták a szavazatokat az igazgatóság és 
a választmány tizennyolc tagsági helyére de az ered
ményt csak .ebruár 2-tkáu délután öt órakor a hitele
sítő közgyűlésen fogják kihirdetni. A közgs ülést az 
elnök éltetésével déli tizenkét órakor rekesztették be. 
— Elhatározta a közgyü és, hogv a Széchenyi-lakomát 
lebruár 2-ikán délután hat órakor fogják megtartani s 
ez a kálómmal az emlékbeszédet kezében a Széchenyi- 
serleggel Vécsey Tamás egyetemi rektor fogja mondani.

Az országos kaszinó is ma tartotta évi ren
des közgyűlését ui világ-utcai palotájának nagy 
társalgó termében este 6 órakor. A közgyűlésen mint
egy 300 tag vett részt. Báró Mártássy János indít
ványára a közgyűlés elnökéül báró Dániel Ernőt vá
lasztották meg aki a jegyzőkönyv vezetésére ü . Bánó 
Józsei, annak hitelesítésére pedig Péchy Lászlót és 
Bársony Istvánt kérte föl. Az évi jelentést .eloivasott- 
nak tekintették és az igazgatóságnak a íelmentvénvt 
megadták. Ezután az alapszabályok 23-ik §-át mely 
szennt a választmányi rendes és póttagok együite- 
sen váiasztandök, oda módosították, hogy ezen
túl a rendes és póttagokra küiön-külön történik 
a szavazás. A három igazgató mandátuma le
járván az eddigi bárom igazgató úgymint Gul- 
ner Gyula, gróf leleky Géza és dr Wekerle Sándor 
újból közfelkiáltással megvá asztottak- Az ú jonnan 
megválasztott igazgatók nevében dr. W ekerle bándor 
igazgató meleg szavakban mondott köszönetét a bi
zalomért s kijelentette, hogy mindhárman ehogadják 
az igazgatói tisztet. Végül a választmányba 15 rendes 
és - póttagot választottak. Rendes tagok lettek: 11). 
Bánó Józsei. Dessewffy Arisztid, Forint ák Gyula 
Ghyczy Béla, Kazy József Kiss Aladár. Liptha 
István. Nyeviczkey Antal, Reviczky Ambrus. Szala\ 
Imre tízentivány Gyula, Ugrón Gábor. Vaida Oltó, 
Vértesy Sándor és gróf Zichy Jenő. Póttagok lettek: 
Gaszner Pál és Petz István. A közgyűlést társas
vacsora követte, számos leiköszöntővel.

— Bírót kinevezések. A hivatalos lap mai 
száma közli, hogy a király dr. Márkus Dezső pestvi
déki kir. törvényszéki bírót, aki eddig az iyazságügy- 
minisztériumba volt szolgálattéteire beosztva, a kassai, 
dr. Kuszka Miklós budapesti kereskedelmi és váitótör- 
,-ényszéki bírót pedig a budapesti ítélőtáblához ne
vezte ki birákul. Félhivatalos jelentés szerint Márkus 
Dezső ezután is az igazságügyminisztériumban fog 
működni.

Kinevezte továbbá a király dr. A wdor/fy Károly 
budapesti törvényszéki albirót a budapesti törvény
székhez bíróvá; — dr. Sándor Aladár és dr. Révai 
Bódog budapesti törvényszéki jegyzőket a budapesti 
VI. kerületi, dr. Stofíér Albert, a budapesti ítélőtáblá
hoz berendelt bírósági jegyzőt a budapesti 1—III. ke
rületi járásbírósághoz és dr. Bothoz Gyula, a buda
pesti Ítélőtáblához berendelt bírósági jegyzőt a buda
pesti törvényszékhez aibirákká.

— Egy honvódszázados balesete. Sulvos bal
eset érte tegnap este Biliezky Ede honvédszázadost. 
A Kerepesi-ut és Muzeum-körut sarkán egy bérkocsi
ból akart kiszáilani, de oly szerencsétlenül csúszott 
0, hogy jobb lábát eltörte. A mentők részesítették 
e ső segély ben. azután az 1. számú sebészeti klini
kára száditották. Itt ellátván a szükséges orvosi 
segélvlyel, Özcitov6zky-tóri lakására vittek.

— Nyilatkozat. Vázsonyi Vilmos képviselő és 
(Jersich Lajos rendőrlelügyelő között felmerült ügyre 
vonatkozólag a rendőrség a következő jelentést 
adta ki:

Egyes ma reggel megjelent napilapok a kép- 
viselőház előtt le olyt lüntetéssel kapcsolatban art 
ir'ák hogy Gerstch rendórfelüeyeiŐ a tőkapitánv előtt 
kijelentette, hogy hallandó Vázsonvitói bocsánatot 
kérni. Ezen hírből csak annyi igaz, hogv Gersich lel- 
üg\eiő ki eleniette, hogy ő nem ismerve Vázsonyit» 
tartóztatta őt fel a képvisoiőháx eiőll é e lelett eaj- 
nálkozáaát ieiezle ki Boosánatkérés nem is kivánta- 
tott és nem történt e az indokolt sem lett vöm*  »ert 
azért, bogy valakit nem ismerünk, nem szokás bo
csánatot kérni.
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— Miss Ellen Stone. Djoumaból jelentik, 
5ogy Miss Elleti Stone és Zilkáné Bulgáriában, 
Ippjalc község közelében, a határvonal mellett 
van. Az amerikai megbízottak Bangóban van
nak és valószinüleg ma fizetik le a váltságdíjat. 
Zilkáné gyermeke leány és neve Ellenika.

— Irodalmi est. A budapesti protestáns ifjúság 
alakuló Bethlen Gábor-köre január 27-én, holnap este 
7 órakor az ág. ovangéhkus lőgimnázium dísztermé
ben irodalmi estét rendez a következő műsorral:

1. a) Kuruc nóták, b) Boccherun: Menuette. 
Vonós-négyes. Előadják: első hegedűn Szlavik Ede, 
második hegedűn Csomaiay Sándor mély hegedűn 
h'ischer Sándor, gordonkán Bergmann Sándor. 2. Köi- 
temények. Irta és lelolvassa Miklós Elemér 3. Szavalat. 
Előadja Kardos Kálmán. 4 Csadánvi Armánd: Boka 
kesergője. Előadják hegedűn üobrinieczky Lajos, 
zongorán iij. Kelemen Móric. 5. Az öreg Évi és a 
betűk. Elbeszélés. Irta és lelolvassa Kozma Andor. 
t>. Költemény. Irta és e őadja Szaiay Károly. 7. Schu
bert. Es-dur vonós-négyes. Előad ák: Szlávik Ede, 
Csomaiay Sándor és Bergmann Sándor Az estre be
lépődíj nincs, de tekintettel a célra, adományokat kö
szönettel logadnak a rendezők.

— A két tűzoltó családjáért. Szombaton este 
egy budapesti előkelő családban lényes társaság volt 
együtt. Az estélynek művészi előadásokból álló mű
sora is volt, miután a háziasszony a budapesti szín
ház és művészi élet több kitűnőségét lelkérte közre
működésre. Olt voltak Lindh Marcella. Diósyné-Handcl 
Berta Bárdossy Ilona, Bér iram Tivadar operaénekes 
aki már *elg.yógyult  betegségéből. Gál Gyula, Szikla 
karmester, Polónyi Elemér, Arányi hegedűművész. 
Hegedűs Gyula, Komat és Kertész opera éneke
lek. Nagy érdeklődést keltett Dúcként Annié meg
jelenése is. A jeles operette énekesnő nehány 
magyar nótával toldotta meg dalait és aztán kije
lentette, hogy ő most tányérozni lóg a Concord.a 
gőzma om égésénél odaveszett két tűzoltó család a 
számára. A gyűjtést a művésznő maga 300 koroná
val kezdte meg. A társaság természetesen nagv lel
kesedéssel logadta a művésznő ötletét és csakhamar 
572 korona voit a nemes célra a tányérban. Djrcaens 
Annié a jelenlevő dr. Dtősy Bélának adta át a tányéro. ás 
szép eredményét, hogy adja át a tűzoltók özvegxei 
és árvái javára. A háziesléiy művészi sikerében mél
tán osztozkodtak a többi vendégművészek is és kü
lönösen Bertram ért ei nagy halast gyönyörű éne
kével.

— A Dávid Ferenc-Egyeittlet vasárnap dél
előtt 11 órakor tartotta 4-ik le olvasó-ü ését a Koháry- 
utcai unitárius templombau, amelyet a nagyszámban 
megjelent hívek s a Késmárky Arjfád zeneianár veze 
tése alatt meg;e ént országos ovóuőképzó-intézeti hall
gatók zsu.oiasig megtöltöttek. Józan Miklós unitárius 
lelkész megható imája után Bodnár Zsigmond egye
temi magántanár tartott előadást A vallások fejtő- 
désé-ről.

Előadó ismeretes erkölcsi törvénye alapján fej
tette ki nogy módosul az emberiség vallásos élete 
Nemünk ugjams a leuszélsóbb idealizmusból ha<ad a 
leuegyémbb realizmusba. Azért éppen ug>. mint 
erkölcsi, politikai, iroda mi művészeti, közgazdasági 
elmének 'aiasos éjeiének is a realisztikus irániban 
keli haiadn>a. Ez ukozza hogv a vallásukból las- 
sankint fogynak a rémes eiemek. az észt meghaladó 
doumak s lassankint emberibb, természetesebb, humá
nusabb esz az emoer váltási é eto. Az uniiarizmus 
u.ar ennek egyik eltűnő jelensége A visszatérő idea
lizmus ugyan háttérbe szontia. de mibei' t beköszön
tésük a reális idők, ezek nagyon kedveznek neki s 
népszerű va lasa lesz az emberiségnek.

Buzogány Anna fővárosi tanítónő s avalta el 
ezután megható érzéssel A harang cimü költeményt, 
m,re a ieioivasó-ütés Késmárky Árpád karénekével 
véget ért.

- Ai amerikai anarkhtaták. Az e'nök meg- 
?' ilkoláaa után nagy lázzal hozlak egy csomó hatá
rozatot Amerikában az anarkhisták ellen. Megüzenték 
nekik az írtóháborut, de mielőtt akcióba léptek volna 
az erre hivatott hatóságok, el is aludt az egész buz
galom. Az anarkuisták újra nagyban szervezkednek 
odaát, különösen Chicagóban. Most János még az 
eddiginél is vakmerőbb izgató munkát fejt ki iapjá- 

an. a FreiAeifban. Chancabibában pedig uj anarkhista 
egvesü etet alakítottak amelynek megalakuló ülésére 
Goldmann Emma is elutazott. Chicagóban különben 
naff.y gondot okoz most a rendőrségnek a Henrik 
porosz herceg látogatása. Fémek, hogy az anarkhis- 
ták megzavarták a vendéglátást és a legszigorúbb 
‘Qtézkedősekkel igyekszenek útját vágni minden baj- 
Qa^« Az intézkedésekben — ugy látszik — meg is 
obet bízni, mert a város polgármestere a napokban 
Meglátogatta a német főkonzuli és kijelentette neki. 
notry mig a herceg Chicagobau lesz, minden egyez 
inarkhistát szemmel tart a rendőrség és a katonaság. 
.. “• Nyilatkozat J. Virág Béla a rávonatkozó
31r dolgában nyilatkozatot küldött be hozzánk auie v- 

kijelenti hogv tét évvei ezelőtt kérte ugyan 
izennég^’ jap en.« edél vét, de a lapok közűi egyik 
>e«a indult meg. A bejelentés egyébként már ÍVüO 
unius 22-ikén érvényét veszítette.

— A párisi faló. Nem valószínű ugyan, hogy 
Alexis Beemart és León Balthuzier ismernék a görög 
történetet, mégis Ők ültették át az újkorba a trójai 
faló legendáját. A Rue de Pierre Charronban, Pórié
ban van egy nyerges, annak a lőszerében van egy 
életnagyságu lómodell, amelynek a nyerges jó hasz
nát vette. Ezt a lovat egy szép napon ellopták tő e. 
Nem tett iöljelentést, nem akart nagy hűhót csinálni a 
dologból. Ugyan annak a napnak az estéjén aztán egy 
nagy talyiga állott meg a Rue des Boris Eníants egy 
háza előtt. A talyigás ember bement a házmesterhez 
és igy szólt hozzá:

— Tudtommal önnek van fészere. Én pedig há
zaló vágj ok s azt a lalovat a Rue Droust árverési 
házában vettem. Raktáram borzasztó messze van 
s szívesen megfizetem, ha erre az éjszakára itt 
hagyhatnám önnél a lovat

A házmester belement az üzletbe, a faló ott bált 
a fészerben. Akkor éjszaka az is történt, hogy abban 
a házban több üzletbe törtek be, a tetteseket azonban 
sokáig hiába keresték. Kár szaporítani a szót. Több 
betörés is történt és a tetteseket nem lehetett meg
lógni, végre mégis iépre kerültek. Semmi kétség, 
hogy a tál vi gás férfi volt az egyik, aki a lalovat 
(amelyet a nyergestől ellopott) mindig el-elbelyezte 
egv-egy lés2eres házban, azon az éjszakán abban a 
házban betörések történtek, s a faló odébb állt. A 
talyigás embert éppen akkor csípték el, amikor újra 
el akarta helyezni a falovat egy házban. A bűntársa 
León Baithuzier a ló belső ében rejtőzködött amely 
üres volt, s ugyanott lőrtek mindig el a lopott 
tárgyak.

— A gyengeelraélűek érdekében. A képezhető 
hülyék és gyengeelméjüek országos intézetének tan
testülete, mint erkölcsi testület mozgalmat indított a 
közoktatásügyi miniszter jóvábagyasával az intézetből 
kitelepített növendékek javára. E végből segéljző 
bizottsága alakult, amelynek az a eladata hogv a 
kilépett növendékek számára munkát, a korlátoltabb 
képeségüek számára pártfogókat szerezzen, a segé.yre 
szorulóknak pedtg önkéntes adományokat gyűjtsön. A 
bizottság bizalommal .ordul a jőleikü emberekhez, 
testületekhez, hit eiekezetekhoz. hűségekhez és me
gyék néz hogy az eszme megvalósításában adomá
nyaikká. eiősegi'sék. A legosekéiyebb adományt is 
há ásan logadja a bizottság, amelynek elnöke Berinza 
János igazgató pénztárosa Ascher István ellenőre 
Ellenbacfi Mátyás és jegyzője Caprariu György. Hiva
tal helyisége (I. kér. Á.kotásutca 2/B.).

— öngyilkossági kísérlet. A sokat hányatott 
Kibfaludy-Szmház tagjait a ma délelőtti próbájukon 
egy lövés za a riasztotta meg. Bokross József, a szín
ház igazgat ja a kelléktárban egv revolverrel öngyil
kossági kísérletet követett el, a golyó azonban sze
rencsére csak a lejét horzsolta. A balsors vitte erre a 
kétségbeesett lépésre az igazgatót. A Kislaludy-tí. inház 
előadásait az utóbbi időben a rendőrség a rendőri 
engedély-dijak nem fizetése miatt már többször betil
totta ; az utóbbi napokban sem tarthatott előadást a 
nagy gondokkal küzködő direktor, de a vasárnapra 
való tekintette; mára mégis hirdetett előadást három 
apróság bemutatásával. Délelőtt berendelte a színésze
ket a próbára és mikor ott maga is meg elent, az a 
kellemetlen uir xogadta. hogy a villamos társaság le
kapcsolta a villamos világítás vezetékét, mert a sze
gény ember annak sem tudóit fizetni. Kétségbeesetten 
rohant be a szertárba és lejbe akarta magát lőni El 
is sütötte revolverét, de a golyó csak a .ejbőrét hor
zsolta, másodszor már nem lőhetett mert az első lö
vés zajára berouantak a színészek és kicsavarták ké
zéből a revolvert A mentők vitték határ-utoai laká
sára a szerencsétlen embert Az előadás pedig el
maradt.

— Tizenöt mánkéi gyűlés. A fővárosi munkások 
ma délután negyven helyen akartak gyűlést tartani, 
hogy tiltakozzanak az ellen, hogy a rendőrség a mun
kanélküliek utolsó tüntetése óta egy szakmának se 
engedelvezett gyü.ést. Miután azonban a lőkapitány 
kijelentette bogy nincs e.ég ei enőrző közege és egy
úttal értesítette a bejelentőket, hogy nem akarja a 
munkásuk gyülekezési szabadságát kor-átozni. a mun
kások megelégedtek azzal, hogy 15 gyűlést jelentse
nek be. A gyűléseken az egyesülési és gyülekezéai 
jogról, a népnvomórról es kenyéruzsorar< 1 és a 
maiomkarteiiről esett sző. A kőművesek gyűlését a 
rendőrség leioszlatta, mert az egy.k szónok keményen 
megtámadta a IX. kerületi elüijáróságot

— Kirabolt óazeroa. Bégből táviratozzák, hogy 
ma délelőtt a Burggasseban Kessler ószerest boltjában 
megtámadta és súlyosan megsebesítette egy ember, 
aki azután kirabo.ta az üzietet és elmenekült. A tet
tesnek eddig nem akadtak nyomára.

— Gyilkos orvtámadSs. Ma este hét órakor 
Pögán Ágost iakatossegédet a Szondy-u cában orv- 
támadas érte. Kapeller Menyhért lakatos hátukról bele
vágott a ejébe késével aztán a vá>ian is számos 
szúrást e tett. A szerenosétien embert életveszélyes 
sérülésekkel a Rókus kórhátba vitték, támadóját pedig 
a rendőrség letartóztatta.

— Vörheny Segesvárt. BegesvárrKl táviratozzák s 
A gyermekek között vehemensen föllépett vörheny 
miatt a városi közegészségügyi bizottság elhatározta, 
hogy az összes népoktatási intézeteket 30 napra be
záratja, a járván' kórházban még egy orvost és ápo
lónőt vesznek fel s a várost négy kerületre felosztva, 
azokban felügyelőket alkalmaznak, hogy a gyermekek 
csoportosulását és a vörhenxben szenvedő gyermek
nek családjával való érintkezését megakadályozzák.

— Rendőri hírek. Rosenjeld Ignác tegnap a 
Lelkész-utca 17-ik szám alatt levő lakásán hirtelen 
rosszul lett és méghait. Holttestét az orvostani inté
zetbe szállították. — Mandl Józse asztalos segéd .őbe 
lőtte magát a minap az Akadémia utca 17-ik szám 
alatt levő lakásán A mentők a Rókus kórházba szállí
tottak, ahol az é szaka kiszenvedett Ho ttestét kivitték 
az orvostani intézetbe.

— Cigányzene a. Telefon Hírmondóban. Előfize
tőinek szóra koz' atására ma este cigányzenét fog közvetíteni 
a Telefon Hírmondó. A cigányzene 8 órától 11 óráig lesz 
hallható a kagylókon kérésztől', még pedig az Elité- és Emke- 
kávéház cigánybandáinak muzsikája. A zeneátvitel azonban 
megszakítást szenved 8 óra 15 perckor, amikor a külföldi 
tőzsdetudósításokat olvassák fel és 9 óra 30 perckor, mipőn 
leguiabb eredeti híreit olvastatja lel a beszélő újság szer
kesztősége.

FŐVÁROS.
(*)  A fővárosi törvény rsvisiójn. Mint egy 

.aptársunk ma elenti, a fővárosi törvény revíziójával 
már annyira elkészültek a belügyminisztériumban, 
bogy Széli .álmán belügyminiszter a lőváros köz
iga gátasáról szóló uj törvény javaslatot a jövő hónap 
folyamán beterjesztheti a képviselőháznak.

A megreiormált fővárosi törvény legnevezete
sebb intézkedése hogy megszünteti a főpolgármesteri 
és a két alpolgármesteri állást. A polgármester kezébe 
lesz étévé a város közigazgatási szervezetének min
den szála. A törvényhatósági bizottság ülésein is a 
polgármester vezeti a tanácskozást A polgármester 
ellenőre lesz a tanácsnak, melynek tagjait élethosszig
lan választja a közgyűlés. Az uj törvény leapasztja a fő
városi bizottsági tagok számát is. Eddig 400-an voltak, 
e. után csak százötvenen lesznek. Az uj törvény sze
rint a közegészségi ügvosztálynak a iőorvos lesz a 
vezetője; a számvevőséget íöidarabolják és közvetle
nül az egyes ügyosztályok mellé osztják be. Végül 
nagyjelentőségű reformja lesz az uj törvényjavaslat
nak az, hogy a hivatalnokokat a polgármester ne
vezi ki.

(*)  Az 1902 Ik évi költségelőirányzat. A bel
ügyminiszter a ma érkezett .eiratában értesíti a szé
kesfőváros hatóságát, hogy az 1902. évi fővárosi költ
ségelőirányzat leiülvizsgáiatát még nem fejezte be s 
ennélfogva az érdemleges elhatározását csak ennek a 
megtörténte után, ami most már csak kevés időt lóg 
igénybe venni, tudatja a hatósággal.

(*)  A fertőtlenítő-intézet előfogatal. A székes
lő város közgyűlése, amint említettük hozzájárult 
abhoz, hogy a .ertőtlenitó-intézet fogatainak as előállí
tásáról maga a íóváros gondoskodjak. A belügy
miniszter eivneg nem tett ugyan ez ellen ki ogást, 
azonban a költségelőirányzatot olyan szűkre szabta, 
hogy az a fölmerülő kiadásokra nem lesz elégséges. 
Ugvanis kilenc pár ló és kilenc kocsi tartására van 
szükség 8 a min'szter mindezekre összesen csak 
19.660 koronát engedélyezett, holott a köz egészségi 
ügyosztály s ámítása szerint 20 700 korona kell a 
költségre. A mimsz érium számításaiban az a hiba is 
előiordul hogy a lovak patkoiására csak 400 koronát 
vesz löl, holott az — az állattani iskola számítása 
szerint — 1200 koronába kerül. Javasolja az ügv- 
vsztály, hogy a minisztertől lötterjesztésileg kérjék 
az a aposan kiszámított 2U.700 korona engedélyezését.

SZÍNHÁZ. ZENE.
** KttTin-hucrwawiy . Vigadóban. A keres

kedelmi alkalmazottak országos egyesülete ügyes, 
élelreraló rendezéssel elérte azt. amire az idén Sauer, 
tíurmater De Lucia és több más európai nagyság 
hiába törekedett: hangyersenyükre zsúfolásig megtelt 
a Vigadó nagy terme. As igaz, hogy ezt a rendkívüli 
érdeklődést gazdag programm és kitűnő közreműködők 
biztosították. A hangverseny vasárnap délután nég- óra
kor kesdödött^eráonü Emil talpraesett elnöki megnyitó
jával. Sngeti József, es a nagytebeteégü kis Hu, 
üubay Jenő CeírdaJdenetek oimü müvéből hege
dült néhány részletek Veriné-llargó Célia asszony 
a Őndranból és az OrowUavaddazból énekelt két dalt 
lágy mezzo-ezoprán hangjának behízelgő szépségével. 
Ezek a számok éppen ugy tetszettek, mint a Zilahiét 
□. Vilma bravúros éneke, aki dalokat adott elő, njabb 
bizonyságát adva erős talentumának és jelentékeny 
lejlődésének. A zajos tapsokra mind a kelten ráadá
sokkal szolgáltak, .‘'agy ünneplésben részesült K. He- 

Mán a Nemzeti Szinuáa kitűnő tagja, aki 
Ábrányi Emil Vanáormaáér aimü kö.t*ménvét  ssa- 
vatta. Ez a d.k.amáoió • rövid párbéasédek pregnáns 
kiemelésével és * hang mfivéMi MkraMvti valóságos
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drámai előadás volt Kitűnő feltogása behatolt a költe
mény minden részletébe és az előadás színező bravúr
ját a mély, meleg érzés igazságával kapcsolta össze, 
bánatos, epedő, lorró szavalásában a honvágynak ez 
az allegóriája elragadó hatást tett. A viharosan tap
soló közönség nemcsak a művésznőt hívta ki szám
talanszor, hanem a költőt is, aki a hallgatóság sorai
ban ült. Élénk tetszés volt a jutalma Somló Sándor
nak. aki saját költeményeiből szavalt, továbbá Róna
széki Gusztávnak és lapolczai Dezsőnek, akik komikus 
monológokat adtak elő. komlóban a poézis szépségét, 
Rónaszékiben és Tspo/craiban a természetes, pezsgő 
vidámságot méltányol ák a közönség lelkes tapsai. A 
rendező-bizotiság olcsóra szabta e délutáni hangver
seny he yárait, de bizonyos, hogy a roppant publi
kum révén az állás-nélkül való alkalmazottak segély
alapja tetemes összeggel gyarapodott.

•*  Villára dragonyoaal. Vagy három esztendeje 
annak, hogy utoljára hallottuk Maillard bájos vig dal
művét amelynek melódia gazdagsága és ötletes ke- 
esessége szinte íelüditett Operaházuük mostanság oly 
komoly repertoárja után Friquet Rózsi szoknyácská- 
ját ma este Szoyer Ilonka, a kedves fiatal énekesnő 
öltötte magára, aki ezt a szerepet választotta második 
vendégszereplésül. Ismét megerősítette azt a vélemé
nyünket, hogy határozott szubrett-tehetség, amely 
megérdemelné a legkomolyabb művészi kiképzést 
A kényes operai szubrett-szerepkörre ez idő sze
rint nem elegendő az énektudása, nem eléggé 
tisztult az Ízlése, eltekintve attól, hogy nincs 
is repertoárja. Meg kell válnia az operett-emlé
kektől, többek között az olcsó hatásra számitó 
portamentótól, koioraturája tökéletesbifésre szorul, 
egyáltalán egész ének tekhni tája átalakulásra. Ma még 
egyenetlen és bizonytalan, sokszor modoros. A bájos 
fiatal szubrett tehetsége bizonyára szorgalommal és 
dmbicióval párosul, úgy reméljük. — és abban az 
esetben benne lábuk leendő szubrett-primadonnánkat, 
akitől nagy dolgokat várunk. Mindenesetre szeretnék 
Szoyer Donkát olyan szerepben látni, amely kétségkívül 
eldöntené az operai szubrett-szerepkörre való hivalottsá- 
gát akár mint Zerlinát Dou Jüanban, akár mint Sarannet 
Figaro lakodalmában. — Mihályi (Behuny) jól lestett 
a dragon} os-egyenruhában és dispozicióval éne
keit, — Várady Margit (Georgette) a nem neki 
való szerepben érvényesíteni tudta hangját és intelli
genciáját, — Kertész (Sylvian) ismét megmutatta, hogy 
ögyro fej ódik. Hegedűs (Thibaut) és Szendröi (remete) 
pompásan egészítette ki az ensemblet Külön dicsére
tet érdemel a Iérfi és a női énekkar, amoynek össze
vágó. szabatos és finoman árnyalt produkciója lény
pontja voit az előadásnak. Külön tanulmányt lehetne 
Írni arról, hogyan mondják Operaházunkban egyné
melyek a prózát. Az ember azt hinné, hogy a dadogó
kurzus vizsgáján van jelen. Tanulhatnának Sjoyer 
Ilonkától értelmesen szép beszédet. (G.)

•• Kamara-zene. Ma délután tartotta meg hato
dik népszerű kamara-hangversenyét a Grünfeld-Bnrger 
neffy®s*tárzulat  a Roval-teremben, amely ezúttal is 
megtelt, mint rendesen, amikor ezek a néps-crü mű
vészek a koncert-dobog ón megjelennek. Mai hangver
senyüknek különben Freund Etelkának, a kitűnő zon
goraművésznőnek közreműködése speciális művészi je
lentőséget adott A bájos művésznőt aki külföldi diadalai 
után hazaérkezve, a legutolsó filharmónia koncerten egy 
csapásra hódította mog a budapesti közönséget már 
megjelenésekor azzal a tüntető tapssal fogadták, a 
meiy csak az igazi kedvenceknek jár ki. A minap 
Brahms komolv és nehezen megközelíthető birodal
mába vezetett, ma pedig Mendelssohn romantikájában 
volt avatott kalauzunk : Grünfeld és Bürger tanárok 
kísérete mellett brilbáns technikával és elragadó ben- 
sőségcel játszotta Mendelssohn: a-moli triójának zon
gora részét és nobilis művészetével lelkes elismerést 
váltott ki a közönségtől. A művésznő ráadással is 
volt kénytelen kedveskedni. A műsoron Mozart d-moll 
es Goidmark b-dur kvartettje is szerepelt, - ez a két 
gyönyörűséges kompozíció, amely mindig legnagyobb 
örömünkre hangzik fel hangverseny-termeinkben.

*' Off«nbach tantlémpöiök Bécsben. Bériben 
ez idő szerint két érdekes tantiém-pör is van folya
matban mely nagyon közelről érdekli a magyar szín
padokat is, melyeknek műsorain Ofíenbach operettjei igen 
sűrűn szerepelnek. Mind a két pört az ismert
bécsi színházi ügynök, mint az Offenbaeh-örökösök 
megbízottja indította. Az egyiket a bécsi udvari 
Opera ellen a Hofímann meséi, a másikat az An 

ellen a Szép Heléna előadása 
miatt. Mindkét bécsi szinház azon a jogi állás
ponton van, hogy Ofíenbach operettjei után nem köte
lesek tantiémeket fizetni, minthogy azok szabadok. 
Az első pörben tegnap tartották meg az első tárgyalást, 
de végleges Ítélet nem hozatott. A bíróság elrendelte 
Schönerer kiasszonynak, az An dér TF^m-szinház ko
rábbi igazgatójának kihallgatását, aki Ofíenbach ope
rettjeit éveken keresztül adatta elő színházában, anél- 
kü), hogy azok után bárkinek is eszébe jutott volna 

tantiémeket követelni. A második pör, az udvari 
Opera ellen, még az előkészítés stádiumában van, 
de már a legközelebbi napokban megindul. A pör 
megindítása elölt ugyanis az t^eadacá-örökösök 
kiváló francia jogászok szakvéléményét szerzik be 
az operettek tulajdonjoga kérdésében és ezeknek 
a jogi tekintélyeknek a támogatása mellett akar
nak a bécsi Opera eilen fellépni. Az Opera ugyanis 
előbb alkudozásokat folytatott Etrich színházi ügy
nökkel a Hofímann meséi előadási joga iránt, a bécsi 
ügynök azonban nyolcezer koronát követelt az ope
rett anyagáért és hat százalékot a bevételek után. 
Az Opera igazgatósága ezt az összeget sok állottá 
és a hat százalékon /elül négyezer koronát kí
nált az Anyagért. A megállapodás már létre is 
jött volna, mikor az Opera igazgatósága arról ér
tesítette az ügynököt, hogy nem hajlandó semmiiéie 
tantiemet és jogdijat fizetni. Az igazgatóság ezután 
egy milánói szinház partitúráját másoltatta le és igy 
adta elő a Hofímann meséi-\. ügy a fővárosi, mint a 
vidéki színházak joggal kiváncsiak lehetnek rá hogy 
milyen eredménynyel lógnak végződni a bécsi Offen- 
bach-tantiémpörök, minthogy ehhez az eredményhez 
az ő részükről is nagy anyagi érdekek lüződnek.

•*  Német diákok előadása Pártéban. Lipcséből 
táviratozzak, hogy az ott vendégszereplő Coquelin 
máris egy nagy előzékenységgel viszonozta azt a 
rendkívül meleg fogadtatás/, melyben a francia mű
vészt német földön logadják. A lipcsei diákok Schiller: 
Haramiák cimü drámájának két párisi előadását ter
vezték és Coquelin erre a célra átengedte a Porté- 
Saint-Martin-színházat, mely tudvalevőleg az Ő igaz
gatása alatt áll. A két német diákelőadás április 8-án 
és 9-én lesz Parisban.

MŰVÉSZET.

Q Mtiterem-bérbáz. A főváros tanácsa a minap 
megadta az engedélyt a képzőművészeti társulatnak a 
müterem-bérház építésére. A magyar stílben épülő 
gyönyörű épület Kann Gyula festő- és építőművész 
tervei után most készül a Kelenhegyi-uton. A bérház
ban 20 művész számára készül műterem A legmoder
nebb igényeknek megfelelően már külsejével is el
árulja hogy művészemberek tan} ája.

□ Az Iskolai faliképek Az országos magyar 
képzőművészeti tanács pályázatára beérkezett iskolai 
faliképek kiállítását az iparművészeti palotában teg
nap dr. Wlassics Gyula közoktatásügyi miniszter is 
meglátogatta, hogy magát a végleges döntés előtt 
közvetetlenül tá|ékoz2a. A minisztert Györgyi Kálmán, 
az iparművészeti társulat vezértitkára kalauzolta.

TUDOMÁNY. IRODALOM.

O A Magyar Filozófiai Társaság ma délelőtt 
az Akadémiában íeloivasó-üiést tartott Emmer Kon:él 
einöklésével Dr. Lázár Béla titkári jelen ésével kap
csolatban ismertette az u’abb magyar bölcseleti mun
kákat Az első felolvasó Pékár Károly volt aki Darwin 
és pincér címen érdekes részietet olvasott *el  Az emberi 
gondolkodás története cimü most készülő munkájából.

Részletesen ismertette a darwinizmust és Spencer 
evolucionizmusát a tőlünk nemrég búcsút vett XIX. 
század e két hatalmas tudósának gondolatkörét, szólván 
a darwinizmus előmunkálata.rói is. s ezek körében főleg 
Lamarckrő\, mint az iskola legújabb munkásairól is. 
Spencer evolucionizmusát aztán behatóbban ismertette, 
mert gondolatai korunk gondolkodásának uralkodó, 
nálunk még sok tekintetben nem eléggé ismertetett 
vezéreszméi. Bőven kilerjeszkedetl a ü.ozóüa, a vallás 
és tudomány össze.úggésének speooeri felfogására. 
Utolsó szavait az élő. ősz angol filozólus, korunk 
legnagyobb gondolkodójának. Spc/icernek dicséretére, 
jólétére emelte.

A íololvasast nagy figyelemmel hallgatta az egybe- 
gyült közönség. Azután Weber Károly olvasott fel a 
Szép és tetszés cím alatt s Kant, Hegel, llartinann néze
teinek ismertetése után a szép fogalmának főbb ele
meit lejtelte ki.

Paldgyi Menyhért felolvasása a jövő ülésre 
maradt

egyesületek.
(A Magyarországi Ta itók Országot Egyesü

letének) választmány a február 2-ikán a magyar taní
tók kaszinójában rendes választmányi ülést tart Az 
ülés főtárgyai: Jelentés az állami tisztviselők kon
gresszusán való részvétel és az azt megelőző augusz
tusi gyűlésről. Elnöki előterjesztés és javaslat a se
gesvári tanítók á'tal indított mozgalom ügyében, kap
csolatosan a beérkezett nyilatkozatokkal is egy az 
elnök által bemutatandó emlékirattal.

(Az építési és műszaki rajzolók) országos 
egyesülete iarsang utolsó szombatján lebruár 8-ikán 
rendezi elite-bálját a Royal összes termeiben. A bál 
iránt nagy az érdeklődés, sikere érdekében százas 
rendező bizottság működik.

FARSANG.
)( A vörös álaroosbát. A Szanatórium Egyesület 

hölgy bizottság a ma délben özvegy Almássy Györgyné 
gróinő termeiben az Operabázbau tartandó vörös 
álarcosbál ügyében ülést tartott, amelyen az eddigi 
előkészületekről számoltak be. Dr. Taussk Ferenc ta
nár titkár bejelentette, hogy a iöldszintí és I. emeleti 
páholyok már mind le vennak loglalva, úgy, hogy 
most már csak 11. emeleti páholyok állanak rendelke
zésre ; a vidékről és Becsből számos távirati rendelést 
és kérdést intéztek a bizottsághoz. A hölgy bizottság 
lelkérósére Benczúr Gyula egyszerű és rendkívül ízléses 
kosztümrajzot készített, amelynek másolatait a fővárosi 
előkelő divatcégek rendelkezésére bocsátották. A rá z 
elegáns szabású piros dominót tüntet lel, Ízléses, magas 
piros kalappal. A hölgyek ehhez még fekete álarcot és 
ugyanily szinü legyezőt, keztyüt és oipőt lógnak vi
selni. Á bizottság hölgytagjai, akik egyforma jelmez
ben fognak a terembe vonulni, elhatározták, hogy a 
ruhákat Benczúr rajza szerint rendelik meg. A íőváros 
színházainak művésznői közül eddig Balogh Szidi, 
Diósyné H. Berta, Fedák Sári, Gaszner Borisba, 
Kaczér Margit, Kiss Herrnin, Küry Klára. Ledofsky 
Gizella. Márkus Emília, Ney Herrnin.. Reisz Róza, 
Schmidek Gizella, Semsey - lariska, Szoyer Ilonka, 
Török Irma, lurchányi Ulga, Varsányi Irén, Vasquezné 
M. ldálía gróinő, WJassák Vilma és még igen szá
mosán megígérték megjelenésüket.

)( A jurlsta-bát körmagyarja. A jurista-bál bi
zottsága Szilágyi Dezső emlékezetére való tekintette-1 
magsar jelleget kíván adni az idei bálnak, amennyi
ben a körmagyart újra divatba akarja hozni. A, 
bizottság eddig már ötkolonn-t toborzott össze, mely
ben a helyi ezredek tisztikarának is számos tagja 
résztvesz. A kolonu ok hétiőn, kedden és szerdáu 
este az István főherceg-szállodában gyakorolják össze 
magukat, a lőpróbát pedig az országos kaszinó külön 
termében tartják meg, mely után vegyes bankettet 
terveznek olyképpen, hogy azon a táncosnők és kisé- 
tük is részt vennének. A táncrend művészi kivitelű. 
Az előlapot Szilágyi Dezső acélba vésett jól sikerült 
doinbormivü arcképe díszíti és nagyon alkalmas arra, 
hogy állandó emlékül megőrizzék. A bálbizottsú. 
irodája héttőtől kezdve permanenciában lesz a Nem
zeti szállodában. A bizottság kéri, hogy akik mé-j 
meghívóikat nem kapták meg, lorduljanak a búb 
irodához.

)( A budapesti VI. kér. áll. föreáliskela volt 
iskolatársal szövetségük segélyalapja javára február 
Jl-ón a Koyal-szálló összes termeiben hangverseny
nél egybekötött zártkörű estélyt rendeznek, melynek 
védnökségét B /űísics Gyula kultuszminiszter vállalta 
el. A diszeinökök a következők : Berzeviczy Albert 
v. b. t t, Zsilinszky Mihá.y államtitkár. Molnár Vik
tor miniszteri tanácsos. Ludvigh Gyula és Ráth Péter 
udvari tanácsosok, Vészi József. Vázsonyi Vdmc 
országgyűlési képviselők, Boncz Ödön osztá ytanácso., 
Rákosi Jenő, Erődi Béla, Maurits Rezső kir. tanácso
sok főigazgatók, Ra ner Ferenc és Hoier Károly 
igazgatók Pucher József, Wodianer Arthur és Aipár 
Ignác. Az estély iránt nagy érdeklődés mutatkozik'. 
A bizottság már megkezdte a meghívók szétküldését.

)( A józsefvárosiak tánpos bohemestejo. A 
„Vörös banda' lebruár 3-ikán a Józse városi Körben 
jótékony célra táncos bohém estét rendez. Az est 
rendje ez lesz : 1. ..Vörös banda -induió szerzett0 
Hűvös Iván, játszsza a zenekar. 2. Bemutató vers, ina 
dr. Gonaa Dezső, elmondja Agotha László. 8. Zászló
avatás. A zászlót, i estette Pischer Ferenc az avató 
Deszédot pedig Kelemen Adóit tartja. 4. Ének. Előadja 
Kiss Ilonka, zongorán kíséri Laub István. 5. A „Vörös 
bán a- arcképcsarnoka. Ra zolta Feiks Jenő A kiserŐ 
szöveget énekli Kovács Mihály, a Népszínház tagja. 
A „Vörös banda*  estélye, tréfás jelenet. Irta Deák 
Gvula. Előadja Baracsy Rózsa meg Zombory Elemér. 
Ezután tánc. A bo.épődtj szcmélyenkint 4 korona.

)( ElhaJMXtott tanomulatság A medikus tánc- 
eslét közbejött váratlan akadály miatt lebruár hónap 
6-ikáról lebruár 14-íkére halasztották el. A jegyek 
lebruár 13-ikatói a váci-utcai Nemzeti szállóban vált 
hatók meg.

VIDÉK.
— (Ungvár polgármestere.) Ungvár város 

tisztújító közgyűlésén dr. Blazsovszky Miklóst nagy 
lelkesedéssel polgármesternek választották Működésé
hez nagy reményeket fűznek, mert Blazsovszky nagy
műveltségű puritán jellemű fiatal ember. — Katona
tanácsos Fclföldy István lett.

SPORT.
A monaool nagy díj. Ma dőlt el Nizzában, 

mint táviratunk jelenti, a monacói 20 000 frankos 
nagy dij, a Nizzában levő legkiválóbb akadály ver
senylovak részvételével. Favorit Fadri volt de nem 
ő, hanem a harmadsorban favorizált Lieuteneant lett h 
győztes a favorit Fadri előtt, mig harmadik a szintén 
logadott Carnaf lett. Kilenc ló futott Totalizatőri 10:41. 
Hely re fogad ások: I. 20:41, IL 20:38, ÜL 20:84.
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As Automobil Klub közgyűlése. A Buda
pesti Automobil Klub ma délelőtt tartotta első évi ren
des közgyűlését, grói Szápáty Púi elnöklete alatt saját 
helyiségében. Elnök megnyitó beszédében üdvözölte 
a megjelenteket és ecsetelte az automobil forgalmi 
szükségességét és ipari fontosságát. Reímanii lőtitkár 
évi jelentésében kiemelte a nyáron megtartott auto- 
mobil-kiállitást, vázolta a kör jelenlegi helyzetét, je
lentést tett az uj helyiségről előadta, hogy az igaz
gatóság és választmány kiegészitése céljából alap
szabályváltoztatás szüksége forog fenn, miért is kéri 
» közgyűlés intézkedését.

Miinnich Aurél aleinök javasolja, hogy az igaz
gatósági tagok száma 20-ra, a választmány pedig 
25-re egészittessék ki, továbbá, hogy az immár több 
munkát igénylő ügyek vezetésére egy ügy vezetőigaz- 
n-atói állás kreáltassék. Mege tetvén a választás, gróf 
bzápáry Pál mellé alelnökul megválasztanak grói Ester
házy Mihály és Törley József; az igazgatóságba gróf 
Szápáry László, gróf Andrássy Géza, gróf Thoroczkay 
Miklós, dr. Molnár Ákos. Hauptstwnmer Lipót, dr. 
Heidelberg Tivadar és Fényi Béla választattak be: a 
választmány t Spiiz Arnold és Tschőbl Henrikkel 
egészítették ki. Ügyvivő - igazgató lett dr. Mol
nár Ákos. Az indítványok során örömmel fogadták 
gróf Szápáry Lászlónak azt az indítványát, hogy a terv
ben levő Nizza-Abbáziái versenyen a Budapesti Auto
mobil Klub is vegyen részt Az igazgatóságot felkér
ték ez irányban való intézkedésre. Elhatározták végül 
hogy a klubhelyiségben minden szombaton déiután 
6—8 óra közt zsurszerii összejövetelt tartanak.

Bajnoki football-mérkőzések. A Magyar 
labdarugók Szövetsége a múlt szerdán sorsolta össze 
az I. és Il-od osztályú bajnokságra nevezett egyletek 
csapatait; az I-sŐ klasszisu bainokságra öt egylet 
nevezett és e szerint tíz mérkőzést fog egymással 
kivívni. A másodosztályúra tizenhat egylet részéről 
78 mérkőzés jön létre. Az idei iootbalf szezon tehát 
eseményekben rendkívül gazdagnak ígérkezik. Az 
I-ső osztályú bajnokság első mérkőzése február 2-án 
kerül döntésre, mely alkalommal a Budapesti Torna- 
Club I. (az 1901. évi ba nokcsapat) és a Budapesti 
Sport-Club I. fognak egymással szemben állani a 
csömöri-uli versenypályán. A kedvező időjárás alkal
mat ad mindkét csapatnak a nagy mérkőzésre való 
készülődésre.

TÖRVÉNYSZÉK.

§§ A Magyar Jogászegyletnek ma este Navrik 
Béla elnöklete alatt tartott felolvasó ülésében dr. Fayer 
László egyetemi tanár védelmezte a feltételes elítélést 
azzal a támadással szemben, melyet az intézmény 
fiién az előbbi ülésen dr. Baumgarten Izidor korona
ügyészi helyettes intézett.

Az előadó kimutatta, hogy az élet elleni és a sú
lyos vagyoni bűncselekmények egész Európában kevrs- 
bednek. csakis a kisebb vagyoni bűncselekmények szá.i a 
marad az előbbi magaslaton. Ezek megbüntetésére pe
dig a szabadságbüntetés mm igen alkalmas. Nagyon 
megfontolandó, vájjon a leitételes elítélésnek nincs-e 
itt inkább visszatartó erejű mint amennyi elriasztó 
hatása van a szabadságbüntetés végrehajtásának. Nem 
szabad ieledni, hogy a szabadságbüntetés rontja meg 
rendszerint azokat, akik először kerülnek fogházba. 
Mikor tehát csak rövid tartamú fogházról van szó a kü
lönös méltánylást érdemlő kivételes esetekben a bünte
tést feltételesen elengedhetjük amint már is elengedjük 
a sulvos esetekben feltételesen az utolsó negyedet. A 
kisebb jelentőségű bűnesetekben nem annyira megtor
lásra. mint az ismétléstől vaió visszatartásra kell tekin
tettel lenni. A feltételes elítélés intézménye inegnódifotta 
kü önben már egész Európát és Amerikát és csak 
Magyarország késik annak behozatalával, azon or
szág melynek jogéletében az intézmény szokás jogi 
alapon századokon át fennállott Tehát tulajdonképpen 
nem újítás behozatalról. hanem a büutetőtörvény- 
könyv által kiküszöbölt intézmény visszaállításáról 
van szó. A tudós tanárt a birakból és ügyvédi kből 
álló hallgatóság lelkesen üdvözölte érdekes és tanul
ságos előadásáért.

§§ E lté«t magyarfaló pópa. Szatmár-Néwebről 
írják: Szombaton tárgyalta a szatmár-németn kir. 
járásbíróság Ardclcán György nycrgcfalvai görög 
katbobkns lelkész büupörét. Az ügyészségi megbí
zott vádat emelt Ardeleán György ellen a btk. 191. 
Jj-ába ütköző vallás szabad gyakorlata elleni vétség 
miatt, melyet elkövetett azáltal, hogy 1901. évi 
augusztus 25-én Számos-Dobon a görög katholikus 
templomban a híveket ezekkel a szavakkal illette:

— Ne piszkoljátok be magyar énekszóval az 
Isten házát és őkot a templomból kikergette.

A vádlott a tegnapi tárgyaláson azzal védeke
zett hogy ő mint apósát helyettesítő lelkész, a kér
déses időben szent misét akart szolgáltatni s oly 
énoket hallott a templomban mely valamely ponyva
irodalom terméke lehetett. Ezért ő felingerült és mon
dott is valamit a hivekuek, de hogy mit mondott, 
arra nem emlékszik. Határozottan tagadja, hogy ő az 
inkriminált kifejezést használta és hogy a híveket a 
templomból kikergette sőt az ő figycuneztetése után 
is a templomban maradlak a hívők. A vádló és védő 
záróbeszédéi után kihirdették az ítéletet, amely szerint 
a büntetőtörvény könyv 191. £-a értelmében várllott 
bűnösnek mondatott ki a vallás szabad gyakorlata 
felien elkövetett bűntettben és ezért hathavi fogházra 

és 400 korona pénzbüntetésre ennek beha tbatatlan- 
sága esetén még 20 napi fogházra Ítéltetik. Vádlott 
telebbezett.

TÁVIRATOK.

Pétervár, január 26. Obolenszki herceg szárny
segéd tegnap Berlinbe utazott, hogy átadja Vilmos 
császárnak Miklós cár üdvözlő levelét és a ándékát.

Madrid, január 26. Sylvester ezredes, Loubet 
elnök katonai kabinetjének tagja, ideérkezett. Az ez
redes elhozta Alfonz királynak a becsületrend nagy
szalagját.

Konstantinápoly, január 26. A minisztertanács 
elhatározta, hogy egv millió török iont kölcsönt vesz 
fel a mekkai vasút építésének befejezésére. Ezt a ha
tározatot egy császári iradé szentesítette.

St.-Louls, (Szenegál) január 26. Ballag Francia- 
Nyugat-Aírika kdrmányzója, meghalt.

Konstantinápoly, január 26. Egyes lapoknak 
azt a hírét, hogy Oroszország a bagdadi vasút kom
penzációja főjében az 1900. május havában keit 
egyezmény jóváhagyását kéri a Kis-Ázsia északi ré
szében építendő vasútra vonatkozólag, formálisan 
megcáfolják.

Konstantinápoly, január 25. Constena francia 
nagykövetet a szultán tegnap a szelámlik után más- 
íél órai kihallgatáson fogadta. Mint biztos híre jár, az 
értekezés az államadósság konverziója körül forgott-

Petervár, január 26. A löldrajzi társaság által 
Közép-Ázsia kikutatására kiküldött expedíció tagjai, 
amelynek vezetője Kozlov törzskari kapitány volt, 
visszatértek Pétervárra. Az expedíció gazdag gyűjte
ményeket hozott magával.

Az idegenjárás után.
Pekingi január 26. Az udvar JuansiHatnak 

évi ötmillió taol hitelt utalványozott arra a célra, 
hogy 100.000 lönyi hadsereget tartson lenn li
kingben. Juansikkai, aki tényleg gyakorolja a fel
ügyeletet a hadsereg és a haditengerészet felett, 
azt javasolja, hogy Angliától kérjenek instrukto
rokat a haditengerészet éa Japántól a hadsereg 
részére. 40 japán tiszt már hivatalos állásban al
kalmazva van a khinai hadseregnél. Khinai hiva
talnokok több, mint 100 milliónyi arany és ezüst 
kincset, mélyít a zavarok kitörése etött elrejtettek, sói- 
tétlenül találtak meg. A. kiásása több napul vett
igénybe.

Az olasz vasúti sztrájk.
Bóma, január 26. A Stolani-ügynökség az csle 

a következő kommünikét tette közzé: Egy idő óta 
a. közvélemény avval a hírrel foglalkozik, hogy a 
nagy vasúttársaságok alkalmazottai sztrájkot tervez
nek. A kereskedelmi érdekek törvényes képviselői 
most azzal a kérdéssel fordultak a kormányhoz, hogv 
miképpen szándékozik megvédeni a kereskedelmet 
és az ipart, valamint a lakosság összes köreit 
ettől a veszélytől. A minisztertanács, meiy evvel 
a kérdéssel foglalkozott, arra az eredményre ju
tott, hogy a vasúti alkalmazottak sztrájkja uem 
tekinthető közönséges a törvény által megenge
dett sztrájknak, hanem erre a római semnutő- 
szék által is megerősített ama bírói határozatok 
alkalmazandók, melyek a vasúti alkalmazottakat 
közhivatalnokoknak jelentették ki. Tekintettel a köz
rendet és nyugalmat fenyegető veszedelemre, valamint 
az egész gazdasági életre egy ily sztrájkból háramló 
súlyos kárra, a kormány sohasem fogja megen
gedni az ilyen munkabeszüntetést, hanem köte
lességének lógja tartani, hogy a legszigorúbb intéz
kedéseket is megtegye, hogy u törvénynek tiszte
letet szerezzen és az állam legfőbb érdekeit meg
védje. A kormány különben elismeri a vasúti alkal
mazottak jogát a helyzetük javítására irányuló törvó- 
nyes ukciőhoz. Módosítani fogja a szolgálati szabály
zatot. Ug; anis a vasúttársaságoknál hathatós lépése
ket tett, hogy az igazságnak és méltányosságnak meg
felelő messzemenő engedményeket eszközöljön ki. A 
kormány azt hiszi, hogy a méltányos megegyezés
nehézség nőikül létre jöhet.

Katónaorvosok Oroszorsságban.
Pétervár, január 26. A hivatalos lan közli, hogy 

a katonai orvosi akadémta tanulói, hogy megismerked
jenek a csapatszolgálattal annak kötelességeivel és 
feltételeivel és a csapatok életmódjával, az első és 
második évi taufolyain közötti időben nyáron 3ya—4 
havi tábori szolgálatot kötelesek teljesíteni a csapat
testeknél.

Finnország eloroszositása.
Pétervár, január 26. A Ruszkij Tnvaiid jelenti: 

A fűin csapatok áliandó tartalékhajórajót feloszlatták, 
egy hetedik lovasezredet alakítottak és az első ötödik 
lovassági tartalék-dandár vezetőségét feloszlatták.

Betiltott ifjú-török kongresszus.
Pária, január 26. Damad Mahmud basa két 

fiának kezdeményezésére a napokban itt ifju-török- 
kongresszust akartak tartani egy uj alkotmánytervezet 
tárgyalása végett. A kongresszuson már 41) résztvevő 
érkezett különböző országokból. Lupine rendőrlőnök 
azonban betiltotta a kongresszust és kijelentette Damad 
Mahmud basa fiai előtt, hogy nem tűrheti, hogy Paris
ban kültöldi agitátorok gyűlést tartsanak. Az ifju- 
törökök erre elhatározták, hogy Londonban tartják 
meg a kongresszust.

Közgazdasági táviratok.
New-York január 26. (Értéktőzsde) Az érték

tőzsde kozdetben állandó árfolyamok mellett renyhe 
volt. Egynéhány iparérték bizonyos szilárdságot mu
tatott, de az általános irányzat mégis nehézkes volt 
A hivatásszerű üzérkedés működése nem volt képes 
az üzlet élénkítésére, habár a nagy bankcsoportok a 
vasúttársaságok ellenőrzése tekintetében tartózkodóan 
viselkednek. Az árfolvamok a tartó momentumok 
hiánya miatt hanyatlottak. A new-yorki központi 
vasút részvén] ei n) oinottak voltak a vasúton a minap 
előforgult balesetre vonatkozó vizsgálat erddménve 
következtében. Zárlat engedő. Részvényforgalom 
260.CÜÜ darab.

Ne-zr-York ianuár 26. A múlt héten az arany
kivitel 623 104 dollár volt, mely 150,000 kivételével 
Németországba ment Az 1,186.429 do lárnyi ezüstki
vi'el főleg Loudonba ment.

Chicago, anuár 26. A Chicago Tribüné jelenti: 
Gary, az Uniled Steel Corporation igazgatóságának 
elnöke megválasztatolt az Allis-Chalmers Company 
igazgatóságának elnökévé. Az utóbbi társaság 25 millió 
dollár részvénytőkével dolgozik. Ez a világ legna
gyobb gépgyára. Gary megválasztásából, amely ke
reskedelmi és pénzügyi körökben feltűnést kelt, azt 
következtetik, bogy a Steel Corporation uj üzletág 
megindítását tervezi. Tényleg ez a választás az Allis 
Nalmers Companynak beolvadását jelenti a Steel- 
Corporationba.

KÖZGAZDASÁG.
A betegsegélyzö-pénztárak kongresszusa.

Budapest, január 2Ö.
A hazai kerületi betei’Éf'gélyző-pénztárak ken- 

gresszasa ma déle'őtt kezdődött dr Matlekovits Sándor 
elnöklete alatt az Országos Iparegyesiilet nag'teriut- 
ben. Minteg 120 kongresszusi kiküldött jelent me^' 
a különböző vidéki kerületi betegsegélyzö-pénztárak 
képviseletében kik élénk tetszéssel és helyesléssel 
iOgadtak az elnök üdvözlő és megnyitó beszédét, 
melyben rámutatott a belegsogétyzö-pónztári intéz
mény folyamatban levő reformmunkálataira és. a ken s- 
kcdelmi miuiszler azon törekvésére, hogy a reioruua 
vonatkozólag az egyes pénztári nemek között meglevő 
érdekellentéteket kiegyenlítse, vagy amennyiben ez nem 
sikerülne, valami megoldási módot találjon. Az elnök 
javaslatára kimondta a kongresszus, hogy tekintettel 
a napirendre tűzött tárgy ak fontosságára, csakis a 
délelőtti órákban fogja tanácskozásait tolj tatai. A 
kereskedelmi miniszter képviseletében megjelent a 
kongresszuson dr. Dióseeghy Józsot miniszteri segéd
titkár. akit a kongresszus tagjai rokonszenves fogad
tatásban részesítettek.

Mintán a Stmlágii Jenó föjogyző által a köz
ponti bizoltsáir működéséről szerkesztett jelentést a 
kongresszus tudomásul vette, a megüresedett két al
elnöki állásra egyhangúlag megválasztotta Cerger Jemi 
(Debreezon) ős tinó M halv(O.yór) pénz úri elm köket.

A kongresszus ezután megkezdte a napirend 
érdemleges tárgyalását. Az első pont volt: .1 bclrg- 
segtlti-öpti'^árak' uleiu és lövóie. valamint mai és >öt" 
svorreale, kMónös tekMlettel ar cildty ismert lünlnytrr- 
venlekre. Molnár Fereno tSopron), mint előadó tüze
tesen ismertette és indokolta erre vonatkozói Határozati 
javaslatát, melyhez hozzászóltak: dr. Háspár Géza 
(IJebreczen) tízontágh Jenő (Szolnok), dr Dnohon 
János (Zombor), Somlyay Lajos (Pozsony) Furst 
István (Szabadáa), Kiéin Lipót (Kassa). Reich Ottó 
(lorda) Pimiczer Vilmos (Szabadka) Boliszky Uyul.t 
(Komárom), Woll Ar.ur (Beszterczebáii.va), Kémet La- 
j >s (Déva) Simson Ede (Szentes) és KappUs Ernő 
(Temesvár). Az élénk vita után, meiyben az 
elnök többször vett részt ielvüagositó íeiszóla- 
lásaival. a kongresszus kimondta, a) hogy a 
biztosítási kötelezettség nocsak azon loglalkozási ne
mekre teriedjen ki, melyeket a jelenleg érvényben 
levő törvény n lölo). hanem kiterjesztendő az, még 
pedig imporatire, urna toglalkozi körökre is, molyi- 
ket a második módosító törvénytervezet •!. §-a meg- 
intői; b) hogy a törvényjavaslatban Budapest tő
város viszonyaitól egészen eltérő vidéki érdokek 
között különbség tétessek; ol hogy a törvényjavaslat
ban egységes szervezettel csakis egynemű és pedig 
kerületi, a lehetőségig központosított de működési 
körükre nezve aran.vlagosan elosztott pénztár kou- 
icmpiaitassék; di hogy u segélyezési módszer i e 
egyéb szervi rendszer szabályozásánál a vidéki kerii- 
leti betogsegéfyzö-pénztarak IVOO. évi julius havi 
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tekealetének felterjesztésében foglalt irányok ée mó
dozatok méltatva legyenek.

Dr. Walter Gyula esztergomi péuatári elnök táv
inti üdvözlete és a kongresszusról való elmaradásá
nak kimentése tudomásul vétetvén, következett a napi
rend második poutja: a kerületi letegeeyélyaö-pinMrak 
helyzete. Somlyay Lajos (Pozsony), mint előadó igen 
behatóan ismerteti a kerületi pénztárak helyzetét és 
mindazt, ami e pénztárak prosperálását megnehezíti. 
Majd párhuzamot vont a küllőid és a magyar beteg- 
fegélyzó-pénztárak kózött; ezek után elfogadásra 
ajánlja határozati javaslatát, melyhez hozzászóltak 
dr. Matlekovite Sándor elnök, Sarkadi Ignác (Budapest), 
aki számadatokkal mutatta ki, hogy egy volt mi
niszteri titkár alapos tájékozatlanságot árult el egyik 
közelebbi alkalommal a betegsegélyzó-pénztárakról 
nyilvánosan gyakorolt kritikájával. Hozzászóltak a 
kérdéshez még Morrin Frigyes (Temesvár), Latter 
Mihály (Temesvár). Eyrí Bándor munkás (Debreozen), 
ki munkástársai nevében ad kifejezést azon meggyő
ződésének és tapasztalatának, bogy a munkásérdekek 
csakis a kerületi pénztáraknál vannak biztosítva, 
mert azoknál sokkal szabadabban és lüggetle- 
nebbiil védhetik is meg a munkások a maguk ér
dekeit, mint az ipartestületi és gyári pénztárak 
nál, hol a mnnkadok befolyása dominál; munkás
társai érdekében óhajtja annak kimondását, hogy 
oeakis kerületi pénztárak lássák el az egész ország
ban a munkások betegsegélyezését.

A kongresszus ezután Somlyay Lajos előadó ha
tározati olvas atát általánosságban a részletes tárgya
lás alapjául elfogadta s belefogott a javaslat részletes 
tárgyalásába.

A tanácskozásokat a kongresszus délután egy 
óráig folytatta, azkor az elnök indítványára hó nap 
délelőttre halasztotta el. A kongresszus előrelátható
lag 2—3 napig tart.

Ipar éa kereskedelem.
As Osstrák-Magyar Bank állása január 23-ikán 

a következő volt: Bankjegyforgalom 1.448,060? >00 
— 35,988.000 K. Érckészlet 1.469,849,000 -f- 2 804.000 
K. Váltótárca 240,836.000 - 18,084.000 K. Lombard 
üzlet 58 669.000 — 2 416.000 K. Adómentes bankjegy
tartalék 398,074.000 4- 40,918.000 K.

As Iparoktatásért. Hegedűs Sándor kereskedelmi 
miniszter az iparoktatás! intézetek részéről az lvUO. 
évi párisi nemzetközi kiállításon bemutatott tárgvak 
egy részét az Erzsébet iparoktatás! ösztöndíjalap 
javára adományozta. E tárgyak egy ebéd ő- és egy 
fogadószoba berendezéséhez tartozó küömé.e bútorok, 
vasmüves- és Éői ké imunkák. amelyek január 3b-j kan 
délután 4 órakor a Techno oaiái Iparmuzeumban t.VIII. 
József-körut 6. sz.) lógnak szőkébb körben elárverez- 
telni. A tárgyak ugyanott előzetesen megtekinthetők.

As Oraságoa Magyar Bányászati ée Kohaasati- 
EgyestUet budapesti osztálva tegnap tar otta ez évi 
rendes közgyűlését Farbaky István elnöklete alatt. 
Tavi Károly titkár beszámolt az eg esület műit évi 
működéséről. Kiemeli hogy az osztalv nagvobb 
tevékenységet fejtett ki az ez idő szerint még 
Selmeczbanván székelő Örs auos tían.sas ati és 
Kohászati-Egyesület a' apszauál varnak megváltó'ta
tása tárgyában Megindította továbbá azt a kér 
dést. hogy miután most már Magyarországon is 
behozatott a műszaki doktoraius. le- élővé tetessék 
hogv a selmeczi bányászati akadém án oklevelet 
szerzett banya*  és kohómémöcök szintén megsze 
rezhessék a műszaki doaiorá'ust Szóba került 
továbbá az egvesinet székhelyének Se meczbáuyáról 
Budapestre való átbekezése mivei kéts-gteen hogy 
egv orezagos ég ésűiéi esek a .óvárosban fejthet ki 
eredményes tevékenységet: az eg’ esület székhelyének 
á'heiyezé-o annak szakiapa. a „ bányászati és Koba 
szati Lapok4 szerkesztősége is a óvárosba keni’’ 
Ennek sikeres mego dásan egy héttagú bizottság fá
radozik égül megválasztottak a tisztikart; elnök en 
Farbaky István igazgató Pmbstner Airéd titkár Tavi 
Karó y. pénztáros bamos Lajos, gazda Topsther bainu. 
Ezenkívül választottak 16 va asztmAnvi tagok

A Magyar Vaamflvek éa Gépgyárak Örssé gos 
Eg;eattlete a múlt napokban ülést tartott / őrsfér 
Nándor miniszteri tanácsos eluökléae mel ett.

Elnök eienli, hogv a műit heti értekezleten 
nvert megbízásnak megfelelve, az államvasutaknál s a 
kereskedeimi minisztériumban eljárt a kilátásba ne
hezeit megrende esek dolgában. Ket rendbeli meg 
rendelés iő itt tekintetbe: először azok a megrende
lések, melyek az áliamvastHak nyugati müneiveiiek 
kihelyezésivel kapcso atosak s melvekre külön hitel áll 
rendelkezésre másodsorban pedig azon munkák inéi vek 
amunkahiany enyhítésére eugedél ezet 40 miiiió hitel 
terhére lesznek kiadandok. Az elsőre nézve az a 
tényállás, hogy a kiírások az államvasutak részéről 
megtörténvén, a beérkezett ajánlatok a lehető ieg- 
gyorsabban laldolgoziattak s a javas at a kereskede mi 
minisztériumhoz fellerjesztetett, hol az elintézés alatt 
áll s előreláthatólag néhány nap alatt az államvasutak 
hős visszakerül, honnan az egves oégek a nekik szánt 
munkák lelöl közvetlenül értesülnek. E megrendelések 
ki fognak terjedni: mühe!yi- gőzi- és munkagépre kazá
nokra fordító-korongokra tolópadokra a egyéb mühelyi 
felszerelési tárgyakra. A 40 milliónyi kölcsönből beszer
zendő vasúti jármüvekre nézve az egyes gyárak az álta
luk szállítandó részietekre nézve as államvasutak részé
ről máris tájékoztatlak, úgy hogy gondoskodhatnak mar 
as anyagszerak besaerséeérőu A megrende.eudő hi
dakra nézve is tájékoztattak már as érdekeit gyárak 
s as ő árajánlatok birtokában a megbízások legkö e- 
lebb ki lesznek adhatók. A néplelkeiési tégy verek 
már meg vannak rendelve. Az értekezlet as elnöknek 
toedoeáeáért köszönetét szavas s köszönetét nyilvá

nítja azon állami közegeknek is, kik a maguk részé
ről minden lehetőt megtettek, hogy a kiírások g őrs 
előkészítése, az ajánlatok gyors tanulmányozása s a 
javaslatok soron kivül való elintézése által hozzá
járuljanak az ügy siettetéséhez.

Védekezés az amerikai növénybehozatal ellen. 
Az 1896. évben Kaliforniában iellépet San Jósé nevű 
veszélyes pajzstetü és az újabban behurcolt külön
böző amerikai gyümölcsfa-betegségeket előidéző ká
ros gombák arra indították a íö-dmi velős ügyi minisz
tert, hogy a velünk vámközösségben lévő osztrák 
kormánynyai egyetértve 1898-ban 25.100 sz. a. kelt 
rendeletével szigorúan megtiltotta minden amerikai 
növénynek, sót még a friss gyümölcsnek is a 
behozatalát; ezenkívül a forgalmi korlátozást a 
növények és gyümölcs-csomagolási anyagaira és 
eszközeire is kiterjesztette. (Jgyanily rendeletet 
boosátottak ki a német, svájci belga olasz és a íran- 
oia kormányok is. Dacára ezen nem is oly régen ki
bocsátott rendeletnek, újabb időben mind többen lor- 
dultak a földmivelésügyi kormányhoz oly cé bői. bogy 
Amerikából gyümölcsfák odóvesszők és növénvgumók 
bebocsátását engedélyezze. Osak nagyon természetes 
hogy az ily kérvények elutasittatnak Miután pedig 
úgy Játszik, hogy az érdeklődő közönség nagy része 
nem bir tudomással ezen rendeletről. Darányi mi
niszter most 6094 sz. alatt egy felújító rendeietet 
bocsátott ki valamennyi gazdasági és kertészeti egye
sülethez, továbbá vala i.ennyi mezőgazdasági bizott
sághoz melyben figyelmeztetve az illetőket az amerikai 
növények behozatala folytán fenyegető veszélyre, a 
legnagyobb éberségre inti őket még oly esetekben is. 
amidőn a növények valamely nyugati ál am Kikö Ő- 
jéből adatnak fel a rendelet kijátszása végett A gazda 
és kertészközöuséget ily becsempészett növények ut
ján igen nagy veszély érheti; minthogy a szőlő és 
Őszi barack legveszé yesehb betegségeit előidéző 
gombák, mint a peronospora és cercospora, továbbá 
a black rőt és whilerot betegségek is mind amerikai 
származásúak. Eléír sok már a növényi és rovarelien- 
ség, drágítja és majdnem lehetetlenné teszi a terme
lést ; jó lesz tubát óvakodni minden amerikai és 
ázsiai uidonságtói a sa át jól felfogott érdekünkben.

Vasúti aruf orgamunk Zimony— Beigrádon át a 
múlt esztendőben mindkét viszonylatban némileg 
csökkent. Az egész kiv.tei tett 60.300 tonnát. 6% ai, 
a behozatal be nem számítva az élő állatokat. 63 730 
tonnát, szinten va amivel kevesebbet nnnt lv00-ban. 
A iegnagvobb kiviteli cikk a cukor volt (leginkább 
magyar gyárakból) és pedig 18 8*22  tonna az 
eiőző évi H>30 tonnával szemben; kisebb volt el án
ben a vas és különösen a szén kivitele, még pedig 
csík 1'hOÖ. il előleg 2528 ionná ami 20, illetőleg 
7v°/o-kal kevesebb mint az e'őző évben. A behosatban 
emelkedett a friss g\ i-möos mennyiséire, valamint a 
iriss hús. a <eöit «*s  kivált a riss baromfi, inig az 
ászá t-szilva és szilvaizbebozatal jelentéken \en csök
kent. Az állatbebozaial volt 34^9 kocsirakomany 
szarvasmarha ( — 1142) es 1779 kocsi sertés (-J-881).

A budapesti alagat-táraa- ág vasárnap dé e'őft 
farion.i meg évi rendes köze*'  ülését báró hochmeister 
Frigyes e nők ele mellett A közgyűlésén elhatároztak, 
hogy a részvéteknek e hó 31 ikén esedékes szolvé 
nveit 15 koronával és az élvezeti .cg ek szelvén' eit 
4 korona 5' fillérrel váltják be. A közgyűlés utau 
250 darab szelvényt sorsoltak ki.

Vásárcsarnok. (Vámos és Brusil hatósági köz
vetítők üzieti heti elemese, i Az é.eim.szer-piao emun 
heti forgalma sok kívánni vaiőt uav ott tiara eg^es 
cikkekben rendkívül ián ha volt a hangulat és kü 
Jönösen áll ez a tojásuk etre vona'kozóag Ezen 
cikkeknek az ara a hét n oc nap elő li MO—82 ko
ronás jegyzésekről fokozatosan 60 koronára nam at ott 
máig. A áresést azon körülmény idézte e.ő hogy 
az enyhe idő aras beái tavai a enne és megnagyob
bodott a hozatalok ennélfogva szintén iiag ok de a 
külföid tar óz kod k a vásár tsokn i es iyy az it'eni 
kérész ed ik csak-s a h»»lybeni otT asztasnoz szüksé
ges árat vásárolják mekörülmény ío vtán a kí
nálat sokafli na voi’b a keres etnél es az áru elhe- 
lvezt8e még olosó ár r iné s nehézséggé! ár 
Voltak az elmúlt hőién nau'jk, me v*  ken alig történt 
eladás lekinleftel a pi c ■•főnyin an naneuiatara a 
késztetek mindenkon gvors '>tszatlí<ása a aniatos 
Husféifr közü nehéz ölt zsirs«*régek  ió keresetne*  
örvendenek, a mai ar 4 —”8 fi íér ki mknr ; ai r és 
középgerteseké s afonnával e.» ütt « 2- *-4  fb ér 20 
kg. os síi d ké 10 ii 'T és jehnroit sertésiiusé 
76—84 fiilér kilói kiút minőség szerint. Vidéki ö t 
<>orjuk bérben nemtiei! olcsóbbodtak, ma Hosszan 
merve súly evonas néikü1. minőség szer.nt 80—88 li űrt 
ériünk ei kilónkint. Jarhahusbau változatlan az űz et. 
u?y helybeli, nnnt vidéki vá.’ásu ám naivon sok van 
a p ácon, a kereslet ellenben .yen gven e Ma vidéki 
inarnaiiii8 eleiéért 10—-t<O. hátul aéit 4 .'—7<> K vo t e ér
hető 1ÜO ki'ónkint minőség s*/e  int. bHauv miuóseuü uus 
meg olcsó áron is alig ertékesíbető miért is csak ;ó 
iius szállítandó. Bárányok mar nagyobb mennyiség
ben, az arak valamivel olcsóbbodtak de tekintettel 
ezen c:kk jó kelendőségére a ssáhm>s fovani ra is 
a áninató. Ála bárányok párja ni nőség szerint 1U—20 
koronát eg ez Birka*  an a huzata ok sokkal nagvub 
bah a kérésiéinél, az áru megtorlódon a piacon, azar 
28— 48 fillér kilónként miuőség szerint Tis titutt szopós 
malac gyeuge keres et me.ielt 1 — .80 koronává volt ér 
tékesiihetŐ kilónként. Élő baromfiban csendes az üzlet. A 
mai árak a következek rántani va ó csirke 1.4U—1.6H 
sü.ni való elsőrendű 2—2 4" másodrendű I 60—2.— so
vány 1.20—1 60; Ivük elsőrendű 2 20—2.80 másodrendű 
2-----2.20, sovány 1.80—2—, kappau hízott első
rendű 3.20—8.60. másodrendű 8.-----8 20 sovány
2.60—8.— hízott kacsa els >rendü 4---- ö —, másod
rendű 3 20 - 4.—. sovány 2.40- 4 20 hízott ud e.ső- 
rendű 12.------ 14.— másodrendű 9. — <2.— sovány
4.——7.—. hiaolt pu.vka e aőrendü 7.—-9.—, másod
rendű 6.——7.—. sovány 4.-----6 — korona páronként
minőség szerint. Vágott baromfi élénk vételkedv mellett jő

árakkal helyezhető el. nagy mennyiségek szállítása aján
latos. Ma elsőrendű vágott hízott luaakért és kacsákért 
1.08—1.16. vágott hízott pulykákért 1.----- 1.10 koronát
értünk el kilónként minőség szerint Tojás elsőrendű 
friss telt áru ma 66.— koronát jegyez. Vaj elsőrendű 
teaval 2—2.20 kor. közönséges teavaj 1.70—2.—, iő- 
zővaj 1.20—1.50 kor. kilónként. Fad/é/ék: Nyulaknak 
a tilalmi ideje folyó hó 81-én lejár, az eladás azon
ban február hó 15-éig folytatható igy tehát a
31-én  terítékre kerülő nyulak is leiszá lithatók még. 
Nyulakban habár a hozatalok nagyok, élénk az üzlet, 
bármily mennyiség elhelyezhető. Ma kifejlett tiszta és 
száraz szőrű nyulak darabja 2.—— .20. süldőkre 1.40 
—1.50 kor, szarvas egészben mérve70 fillérrel és vad
disznó 80—100 fillérrel kelt el kilónként.

Vetőmagvak. (Mauihncr Ödön tudósítása a Buda
pesti Xapló részére.) Vörös here. A gazdák részéről 
tapasztalt nagymérvű keres.et, amelyről már múlt heti 
jelentésünkben említést tettünk, e héten is változat
lanul lennállott és következménye nem csak a nagy 
forgalomban, hanem a nagy on szilárd irányzatban is 
nyilvánult annál inkább,*  mert kivitelre ismét történ
tek vásáriások. Az első kézből való belföldi kínálat 
ugysző ván teljesen megszűnt, az Oroszországból 
hiresztelt nagy mennyiségek máig sem láttak nap
világot a csehországi és sziléziai piacokon észlelt 
é énksóget immár csend váltotta lel és ilyen helyzet
nél azon kereskedők, akik a későbbi vásárlás re
ményében egész vagy részbeni szükségletük fede
zésével mostanáig vártak, akarva nem akarva 
megadták a tulajdonosok által követelt e heti ma
gasabb árakat, igy példáu egy tétel nagyszemü nyers 
áruért a termelő állomásán 60 koronát fizettek 50 
kn nk.nt. Lucerna. O aszországbői rohamosan emelkedő 
árak nire érkezik magyar termésű lucernából pedig, 
első kézből egv szemet sem kínálták és igy e héten 
lénxegesebb üzletek nem köttettek Impregnált répa
magnak rendkívül élénk kereslete volt és jóval na
gyobb mennyiségek kerültek eiadásra, mint a műit 
ev ezen időszakában, mi csakis az impregnált mag
nak térhódítására és kedveltségére vall; Muharmag 
emelkedő árak mellett keresett cikket képez, bükköny
ben baltacímben /ümagvakban csendes voit az üzlet.

Jegyzések 5ü kilónként Budapesten értve: Vörös 
heremag 52.——6'2.— K., lucernamag 50.—55.— K’, 
muharmag 9----- 10 — K tavassi bükköny 8.——8.50
K. téli borsó —.— K.. baltacím 15.50—16.— K.

Liszt. (A Budapesti Naplő tudósitó iától.) A le
folyt bét lis-lüz ete szilárd volt. A búzapiac tartós 
emelkedése következtében malmaink áraikat ismétel
ten felemelték, a nélkül, hogy ez a körülmény az el
adások vac*v  a készaru-torgaiom tek ntetébeu élén- 
kebb íel.endüíésl okoz ott volna. Ki.átas van azonban 
az uz.elmenelnek avuiásara, amikor hozzáiarul a bu
dapesti ma.mok ü• ernmegszorítása ez megakadályozza 
majd azt hogy a túltermelés következtében nyomasztó 
hanyu at álljon be az arak rovasara. E javulás inten
zivebb lesz, ha — amire kilátás van — a vidéki mal
mok is csatakoznak majd a gyártást illetőleg a buda
pesti mamokhoz. — A küiiöldi üzlet meg mindig 
változatlanul csendes mert a disparitás az árak között 
oly nagy, hogv a kü fö«di vevő nem igen szánja ei 
magát nag\obb vételre Takarmánycikkek szilárdak.

A tag os budapesti jegyzések 50 kilogrammon- 
kint zsákostól

lő— i6.2ü

s am 0 1 2 3 4 6 6
Ar kor. 15.40 15.— 14.ÖU 14.20 14.- 1 .40 13.—

7 7M 8
11.ou lu.öü 6.-

h nőm korpa Dóromba korps
?.r • L róna 4.ÍU 4.UU

Dara • A j? c

Du natúr ált siess (Kalmár' Sá*  dor-cég jelen
tése Lsekét- árhu atnzas utau az iran zat ismét 
kedvte en ión. Vonatkozik pedig ez különösen a 
promptamra mert a g árasok egész évi szaililásia a 
min a ácson arak mellett abszolúte nem eszközölnek 
k 'téseke*  Hosszabb le áratu kötésekért az emluett 
tartó, kodás foiyian 1 koronával magasabb árak ér
hetők e*.  A vevók pedig szívesen biztosítják ezen d'j 
mei'ett a mostani o'csó arakon egész évi szükségle
tüket mert a mai jegy ések már olv nívón vannak 
nogv csakis ar me kedés varh tó Mai nagybaui 
jég-) zések azonnali sz.al iiasra 82—33 korona, jövő 
évi szállításra 38—33*/»  korona 10.000 Uterioaoit- 
kint hordóval együtt, budapesti állomásokra szál
lt va, készputizfizeié8 melett, engedmény nélkül. 
Egyes hordók egv koronával drágábbak.

Terpentinnlaj (Kalmar Sándor je.entése) E oikk 
tejesen ei van hanyagolva, mivel a szükséget — 
mmt ez időben rendesen — rendkívül csekély. Ta
vaszi sxah.tásra mutatkozik cs» kéiy érdeklődés. 
Mai namfoaní jegyzések viztiszta orosz áruért 
46—47 korona.

Petróleum (Hess Izidor és Társa cég jelentése 
a budapesti Napló részére.) Az üzlet menete 
k elégítő; a árak nem változtak. — Jegyzé
seink: Amerikai 1 csillagos petro eum 42.— korona. 
Orosz 3 csillagos petróleum 36.— K. Bizton
sági 2 csillagos petróleum 33.— K. Ipari 3 ke
resztes petróleum —korona. L Standard petró
leum 3*2. — korona. Amerikai császárolaj, Ottani 
finomítás 60.— korona. Amerikai osászárolaj belföldi 
finomítás 46.— korona. A; árak 100 kilogrammonként 
kés pénzfizetés mellett JU®/o göngysuly, az itteni vasút
hoz szállítva értendők. Kékgálic 1. vasmentes 54.— ko
rona. Zóldgáiic S.— korona carhnlinatim L15.—korona, 
oarbolineum d. 14.— korona. Bacu gépolaj (orosz) 40.— 
korona. Olíva gépoiaj L <8.— korona. Olíva gépolaj 
1L 72.— korona. Tovothe gép kenőcs 60.— korona.
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Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adunk viasza. —

L. K. magánad. Amit az egyetemi ifjúság egyik 
kmva’atának szerep esőről mond: egész terjedelmében 
aláírjuk. Magunk is mindenkor ilyen szellemben ir- 
tank. H amilyen örömmel nyugszunk meg abban az 
erőteljes Ítéletben, melylyel a kultuszminiszter ur 
éppen ma sújtotta az egyetemi if uság e.té vo.yedését: 
hisz62Ük hogy ön is szívesen nyugszik bele. A mi
niszter szava messzi hangzik s meg Lógják hallani 
azok a szülők is, akiknek talán eddig se telt nagy 
örömük abban, hogv fiaik tanulás helyett politizálnak 
ég a tantermek helyett az utoát rój iák.

Remény. Méltóztassék megírni. mi volt a kér
dés akkor a választ megismétel ük. Mert annyi idő 
után már nem em ékezhetünk a levelére. Ebből az 
^kálómból azonban kérnünk kelL hogy ba kérdéssel 
méltóziatik a szerkesztőséghez lordulni. méltóztassék 
egyszersmid a választ is figyelemmel kísérni. Elég 
dolgot ad nekünk az is, ha minden kérdésre eg szer 
válaszolunk.

B. X. Lúgos. Erről a lapról legnagyobb sajnála
tunkra nem tudunk.

Bagy-Becekerek. A tüdőbetegek szanatóriumát 
most építik Budapost határában. A betegség csirá á- 
bán meg gyógyítható, ha a beteg idejében meleg ég 
hajlat alá megy, például Egyptomba, Afrikába, Malta 
szigetére, Dalmácia déli részére stb.

C ncordia. 1. Érettségi bizonvitványnyal, felvé
teli vizsga alapján. 2. Be ulhat 3. Évi ellátási dij 
1600 korona 4. Nem lehet. 5. Lehet, de mielőtt a 
gyógyszerészi kurzusra az egyetemre megy, három 
évig gyakornokoskodn a kell és vizsgázni.

A. L. Vágujhely. Szilágyi Béla 1V. Károly-körut 
16. Vass Józsei VII. Erzsébet-körut 38. Rozsnvav 
Karoiy IV. Muzeum-körut 15. Bárd-testvérek zene- 
mükereskedése IV. Kossuth Lajos utca. Nádor K. 
renemükereskedése, IV. Károly-körut 8.

Vásárhelyi olvasó. Igv hangzik:, Midőn anyám 
keblén viselt még. Ezer reménnyel volt tele; Gon
dolva szive magzatára. Örömtől duzzadt kebele. 
Lehullt a iájdalom gyümölcse. S a gyümö csből vajh’ 
mi lett? Szegény anyám, ha tudta volna, dehogy 
szült volna engemet/'

8. O. D. 1. Most országgyűlési képviselő, uj- 
ság’a nincsen. 2. Van sok. Neveiket itt tol nem so- 
ro batiuk. 3. Még nincs tejesen földerítve. Legvaló
színűbb hogy bosszúból gvilkoiták meg.

K. J Gyimes. 1. írják h-val is h nélkül is. A 
német helvesirás mindkét formájában ellogadta. 2. 
Minden fényképésznél megcsinál ák. 3 Zsidó vallásu

Htt olvasó. Va amennyit méttóságos címzés illeti 
meg lödévé hogy nem titkos tanácsosok is, amely
ig el a nagyméltóságu címzés >ar.

B 8. Berzevicze. Kérdésére már régen válaszol
tunk. Ha utána néz a szerkesztői üzenetek közt, 
mindenesetre meg iogja találni.

H. Bükösd Még akkor válaszoltunk, mikor a le
velét kapiuu, Ha e.kerülte volna a figyelmét, írja 
még egyszer a kérdéseit s mi újból vá aszoiunk.

H. J. Rozsnyó. 1. Mintegy tizenötezer van s 
ebből 2 0o Budapesten. 2. Sem tanácskozási, sem 
szavazati jogy-ai nem bír.

E. A. Báró tízentkereszty György, lakik az 
Angol királ né szállodában.

K A. Kr A pénzüg) miniszter minden hétfőn 
délután 4 órakor fogad.

B Gy M. Nem Használhatja azt a cimet.
Q. H Jf.-CöáÜ. Szabadelvüpárti.

Sorsjegyek.
U Gy. Budapest. 187ö—61. Jósziv sorsjgye 4 

koronái nyert.
F. Ph. Pelegregy. 3434—15. magyar vörös ke

reszt sorsiegve 14 koronát nyert a törlesztő búzáson.
M F Budapest. 3695-88 magyar vörös kereszt 

sorsjegye 12 koronát nyert a törlesztő húzáson.
Dr. G. 8. Bruckenau Sorsjegyei nem nyertek. 

Az elégett magvar vörös kereszt sorsjegyet tessék 
bírói utón megsemmisittetni és az esetleg*  reá esendő 
n\ereményt letiltani. — F. A. Algyogy. Sorsjegyei nem 
nyertek. A török sorsjegyek szelvényeit a török 
kincstár nem váltja be de azért azoknak a sorsje
gyen ke i maradmok mert kisorsolás vagy eiadás 
esetén minden tiiánvzó szelvényért 3 lrank lesz 
levonva. — W E. Pozsony. Sorsjegyei nem nyer
tek. A kérdezett törzsrészvényeknek ánolvamuk 
nincs és mindaddig énékte enek, míg az elsőbb-égi 
részvények 6°/o felüli kamatozást elérnek. — Csillag. 
A Török sorsjegyre esett nyeremén bői csak 5o*/e-ot  
fizetnek ki. tehát 4<;0 irank nyeremény után 232 iran- 
kot. amely a mi pénzünk szerint körülbelül 215 ko
ronát tesz ki. A sorsjegy, ha kibuzatik, nem játszik 
tovább A kamatokat a sorsjegy után 18Í5 óla nem 
fizetik Tessék a sorsjegyet Szalai és Trsa bankházá
hoz, Budapest. VII.. Erzsébet-körut 12. felküldeni, 
olt bevallják. — G. kar rabbi Bacs-Tapolya. Kérdé
sére már egyszer feleltünk most ismételjük. A 
„Hátralékok rovat alatt azon sors egyek sorozatai 
vannak kitüntetve amelyek már kihúzattak, de eddig 
a nyeremény kifizetése végett még nem lettek be
mutatva

J. 8. Nagylak. Sorsjgyeire jutányos kölcsönt 
Szalai és Társa bankházában, Erzsébet-körut *12.  sz 
kaphat — Ch. V Arad. A kérdezett sorsjegyről nye- 
reménvjegyzek nem jelent meg

8 8. Szolnok. — X. 8 196 781. se előfizető. — 
Gy. E. Budapest. — Pápai 203.684, sz. előfizető. — Hfi 

előfizető. Puszta-Udvarhely. — B. ö. Budapest. — J Gy. 
Kiskörös. — Egv régi e.öfisetö P. M, — G. IC. Alsó- 
Abrdny. — Cs. B. Kassa. — K. J Csantavér. — K K. 
Zabar. — 8t. Gy. Kunhegyes. — D. D Bihar-Di ószeg h.
— B. V Szabadka. — SE. Veszprém. — G. J. Abony.
— T. J Csepreg. — Pozsony fiók. — Dr. 8. Qy. — 
L. K. Gy-bélbor. — P. G. Pozsony. — K. 8. Szeged. 
Sorsjegyük nem nyertek.

Szalai és Társa S&Ss.
a m. kir. aseb. oaxtAlyaonJAtAk föeitnultó.a 

Budapest, VU., Enaébet*körut  IS. 
Vesz és elad sorsjegyeket, értékpapírokat és állam 
papírokat a napi áron, elad sorsjegyeket részlet
fizetésre, ellenőrzi a sorsiegyek húzásait beváltja 
a kisorsolt sorsjegyeket és az esedékes szel
vényeket. — Pénzkölcsönt nyújt mindennemű

• sorsjegyekre és értékpapírokra.

Napirend. }
Naptár Hétfő, január 27. Római . atholikns: Ar. sz. 

János. — Protestáns Krizoszt — Gőrög-oros?.: (január 
14., Raitho vt — Zsidó Scheb. 19. — Nap ké : 7
óra 18 perckor. — Nyugszik . 4 óra 36 perckor — Hold 
Kél: 8 órakor 20. p. reggel. — Nyugszik: 7 óra 25 perc
kor este.

A pénzügyminiszter fogad délután 4 órakor.
Nemzeti Muzeum. Természetrajzitár, nyitva délelőtt 

9 órától délután 1 óráig. — Többi tárai 1 korona belépő
díjjal meetekiothetök.

Országos Képtér és metszetkiáUitás az Akadémiában 
zárva.

Iparművészeti Muzeum zárva.
7 etnológiai iparmuseum délelőtt 9— 1-ig.
Mezőgazdasági muzeum zárva.
A földtani tntezet múzeuma zárva.
Xb Akadémia Goethe-szobája nyitva délelőtt 10—12-ig/ 
Nemzeti Szalon állandó kiállítása (Ferenciek-tere 9.) 

nyitva délelőtt 9 órától este 8-ig. Belépődíj 50 fillér.
Magyar nők mükiállitása (V áci-utca 34.) d. e. 10 órától 

este 8-ig. Belépődíj 60 fillér.
Feszty-kiállitás a városligeti Műcsarnokban, nyitva' 

délelőtt 9 órától délután 4 óráig. Belépődíj 1 korona.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 1 óráig. 
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3 órától 7 óráig. 
Egyetemi könyvtár zárva.
Állóikért a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 

60 fillér.
Áfakor Kereskedelmi Mureum. Igazgatóság, keresre- 

delmi szakkönyvtár és kelet mintatér: V. kerület Vád-körűt 
31 szám alatt. Hivatalos órák. délelőtt 9-tŐl délután 2 óráig. 
Hazai termékek állandó Kiállítása és kereskedelemlörténet; 
gyűjtemény, tovább a s házi-ipari kiállítás (melyben sz üz- 
letvezetőség árusitasolat ra eszközöli a városligeti ipar- 
csarnokban nyitva . délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. A küllőim kirendeltségek központ üzlet- 
vezetősége < Magyar kereskedelmi részvénytársaság) Váci
kőrút 82. szám alatt.

Az Atbenaenm r. tán. kiadásában a következő közigazgatási munkák jelentek meg: utdédé

SM.iálMl.iólUl.iiáiAl.i

Közigazgatási hatóságok s azok tisztviselői 
részére nélkülözhetetlen kézikönyvek!

dájrday Sándor.

Közigazgatási törvénytár.
(Húzódik kiaSás.

A OnnélU Tanénak-, Reixlelette. i. DteMnjekbtl 
rendsnr.Mii teueillitn.

Njola kötet és Tárgjmutató. valamint két pótkötet. 
Ára tizenegy vászonkötésben 116 korona.

Az állami számvitelről 
szóló 1897. óvi XX. törvényezikk, annak története, 
kfir 8b Mb indokolása éa végrehajt**!  utaaltámu

• • • • KözrebocnMJa : • • o • 
Dr. FALUSSY GUSZTÁV.

CQdscSik kiadás. Gra 9 korona.

Magyar közigazgatási jog kézikönyve.
A jogtanulók s

egyéb vizsgálati Jelöltek 

igényelhet alkalmasra.
• • Rendazereaen összeállította e •

FÉSŰS GYÖRGY.
Harmadik átdolgozott és jsvitott kiadós. 
Óra 10 korona.

JOGI TANÁCSADÓ.
Segédkönyv a hatóságokkal való érintkezésre, bead
ványok és okiratok szerkesztésére és a legkülönbözőbb
• •••••• jogyügyletekbeni eljárásra. •••••••

Szerkesztette Dr. FODOR SÁNDOR.
Ári tini 8 korona. Tartói ráunbi kelve 9 kor, 20 fillér, 
vvvvvvwwwwwwwwvwwvww 

Az állami pénztárak szervezete. 
Állami pénz- és értékkezelés. 
Kézikönyv hivatalos és magán használat re, rftvancioló 
biztosoknak, köznépeknek, feleknek az állampénetári
• eeeeees es adótisiti stakvizsgáhos. ••••••se

összeállították és irták:

Kalász Cajos és Sxigati 3. Sózssf. 
MUollk bővit.tt Árs 6 ktross.
WWWWWWWWWVWWW>A^/WW 
A közigazgatási hatóságok elé utalt 

KIHÁGÁSOK
és az azok körüli

eljárási és pénzkezelési szabályok.
A fennálló törvények, rendeletek és elvi jeleutőségü 

határosa tokból rendszeresen
• • összeállitutta ée magyarásó jegyzetekkel kísérte • •

Kiss Emil.
Ára fo»e 20 korona. Díszes rázoiMisben 24 korona.

á uagyarorHági NÉP0ITATÁSŰ6T 
aere.keíelal ts ipar! uakoktiU. 

szervezete és közigazgatása. 
A kiadrdóvStra. n^pcittattse laiaieueetsiir*  (Menü- *»  f*ls5i»b  
oApIsknhkra. i<olg..ri lakóiakra UnitoMp *> i«lfr*t* ‘íre> 
MtijhV IMdviskotJlkra. krréá*.M*l'ni  r nn.t *g  a
vsllae- es MfaefcWtMffVf hlM* ’.#réi*  taréae

ipariskolákra vonatkozó oai>z»« 

törvények, szabályrendeletek, utasítások, 
rendeletek, döntvények gyűjteménye.

A vallAa- es Kor.okiMt^dkvi nimKtar űr aagedslvAvei birs Utó*  
forrósok feJliaszaslÁMiril oaerkeszUtt^k:

Lkiar Ferenci, Dr. Morlin Emil, Stoppá Illmos. 
Ára 8 kötetben, angol vátronklítékbso S4 koretna 4Ö tttlér. 

kötél Ára 12 korona 10 miér.

Magyar- és ErdélyorazMgi 

Telekkönyvi Törvényét 
és rendeletek gyűjteménye.

a-aa*.Kiegészítve a legfőbb itélőszéki döntvényekkel. 
Fe-dolerozta: Dr. PEREGRINT1 -TÁK08.

I. rter.; < |«0-1 «7.) 11. rtea; < 18H-l*ö > HL r«u : U«6-1888).
Ára a latrom résnek Hlrve 13 koroaa kOlgott • korona 
Három angol váezonküléeben 16 K. 40 !■ helyett 12 korona.

A kiiziga7ffltási bíróságokról szóló törvény.
(1896. éri XXVI. törrényezikk.)

__Ara 2 korona.

A közigazgatási bíróságokról szóló törvény. Je?^kkel és kutatóval eiutta: zabdlik lAszló.
====(1886. éri xxvi. t»r»4nycxikk.)==== Ára 6 korona.
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Ki. KIR. OPERAHAZ.
Hőtfö, 1902. január hó 27-ón.

Zárva.___________
NEMZETI SZtr/HAZ.
Hétfő, 1902. január hó 27-én. 

A 1> o r.
Paraszt-vígjáték 3 felvonásban. Irta Gárdonyi Géza. 

Szóm •
Gyenes 

Rozsat egvi
Akzogny 
Cyörgyuó
Ligeti
Gahány!

Kc fíete 7*/s  orakor.

Earaes Imre
Matyi
T< .racsnó
Sz.inyognő
Rózsi 
Mihály

•k:
Eszter Gerő L.
Göro Gábor Újházi
Göroné Víz váriné
Durbints Vízvári
Kncaa Faiudi
Bige Narcziaz

FŐVÁROSI ORFEUM
N'agytnezö-utea 17.

Ma bétfőu
Párisi Fono-Kinema-Szinház 

Sarsh Beruhardt Coquelin 
axon kívül

Chun'j-Ling-Boo
La Moroua Muaon

Tarka Színpad.

WftGVAR SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1902. január hó 27-ón. 

bolti ezredesei.
Énekes bohózat 2 felvonásban. Irta Rudvard Stone. 
Fordította Faragó Ödön. A dalok versszövegét irta 

Móréi Adolf.
Személyek: 

Sziklai ” 
Szikiainé 
Borosa 
Turcsányi 
Rá’.h -nvi 
Fedák

Tón Dswentry 
Harriot 
J< an Dickson
Kitty 
R majanah
Lutti

Barley Szilágyi
Mistor Morvay Iványi 
Mister Bibb ” ‘
Miss Kató 
Esmeralda 
Elsie

Kezdete 7’/s oraker.

i.

, Február l én

II. Álarcos-bal
A Uliaert-kávéhAzban reggel 5 óráig Vörös Elek 

cigányzenekara hangroraenyez.

Kalocsay
Sellő
Ivány iné 

Tomcsányi

□SomossyMulaí
Király-utca 71. Igazgató: Somossy K.

VÍGSZÍNHÁZ.
Hétfő, 1802. januar hó 27-én. 
VYPtte Guilbert 

és társnlaiauak első vendégjátéka.
Kéziét 71/1 oraaor.

NÉPSZÍNHÁZ.
Hét ő, 19u2. január aó 27-én.

K atalin.
Ered< ti nagv operett 3 felvonásban, egy változással. 

Irta dr. Béldi lzor. Zenéjét szerzetté Fejér Jenő.
Személyek:

Ma 

ütaAnnis 

Február 1-én előszűr i 

Dickens A-iinie 
vendégfelléptével :

II. Katalin Hegvi Mária Rózsa
Gr. Guiackii Keneiich Olga Nyári
Buranov Iván Szabó Téiémaquo Németh
Trojkov Fodor Tollagi Duplessia Küry
Aiekf-zej Nagy Anica Bojár
Sunderiand L jvári Grogor Kiás M.
Dacskov Havasi Tiszt Szerdahelyi

Kezdető 7 orakor.

99
Pírisi erkölcsrajz. Irta: Méténier Oszkár.

Az emeleti kAvéházban De.jna Balogh Rudi 
zenekara játszik reggel 6 óráig.

URANIA SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1802. január hó 27*08.

A hadsereg.
Kezdete 7’/i órakor.

Színházak heti műsora.

| Vilsny világítás
a meildnyzsebben. Valódi 
amerikai Jkever Fali* ” 
. viilnnyoa ojdonaÓKok. 
j<ítáK. viUamlnl tartóésrtr. 
tekintetében felttlmulbn- 

1 tatlaii ! Rendkívül olvad 
i arak 1 A legszebb *■>•»*  

célszerűbb ajíiudók-
Árak: I vUSsttf henger 
13 cm bosszú korona lo — 
1 univer.nl lámpa elegán*  
diófa szekrényben kor. 
24.—, 1 tartalék szórna
elem « kor. Megrendelése- 

I két aionnnl eszközöl 
| Keleti 1. Budapest, IV., 
1 Knronnherceg-n. 17. SS.

Használt 
fírfiruhákat leg
magasabb árban 
vesz Weisz lápét, 
IV., Kristóf-tér 2. 
Kívánatra a ver# 
a helyszínén meg
jelenik.
Valódi Feho-Phon.- 

gripn, teljoa felaxorolóaiío!
együtt 20 frt. gyönyörű rnex- 
zenóaitett hongeroK. drnja frt 
1.50, üree hangerők arbiadü 
bternterg Ármin *a  Tnatvóro 
ca. óe kir. udv. non gázőr <yá- 
roaok phonograph-oeztályában, 
Károly-körut 2. iKosRUth Lejw 
utca aarok.) Zenepalota.

Zeneóra
fekete. kerMXUiuroe. kevés"*  
használt, dinien kiAlUtáeu 250 
fnéit eladó. Fodor. L’onany-ut- 
ca 80. es. 111. em. ajtó 12. Meg- 
tekinthető csaa reggel »—V-tg.

Zongora.
Kramer-féle. kitűnő hanga, Ju- 
tányoen eladó. Megtekinthet*  
délután 2—5-if. Nefelojta-utoa 
lő. L 11.

Esy
1 Koeb A Karaeltt-féle matt 

koreaztburoR pianínó eűrgö.en 
eladó. Aggteleki-utca 4. III. 
Denker.

Zenemüvek
jó Állapotban megvetetnek
Zala .Mór zcnemükereskcdónél 
Teréz-körut 2.

‘ £vy ff m A fY A ff JJ

Készpénzkölcsön Földbirtokokra 
a ber.érWk háromnegyed rdnz*í<  ó*'oellenében  
IS—no övi törlesztőére. Kataszteri blrtnkiv «B 

telekkönyvi kivonná küidendó be.

Ingatlan- és Jelzálog-Forgalmi-lntézet, 
túl aj d.: GURUÉ Ferenc, 

Budapestem, VI., Váel-körut 39. szán, 
lönnálláea óia közel 200 millió kor. kölcsönt konvertált.

- Alapi itatott ISSO-bro. —

_ p . ■ rendelő intézet. Rudapoat
■ mm A m ■■fk VI Váci-körut 3. SZ. II. OQ).

rllíInS/dil rMllli;!ás'tOi,línlíS’ ’M11® síi).I UUUVbtrlIf Szakorvosi kszslc«.M«rséksltdijUsMtV Rendelés ö— Szegényeknek ingyen.

1 AZ „ATHENAEUM" 
IRODALMI ÉS NYOMDAI R.-TÁRSULAT KIADÁSA.

Alakok
a ködhomályban.
ifj. HEGEDŰS SÁNDOR. Tárczal evei ek.

üsSSftrt sBUTOROK;
’ s úgy kewpenzert, mint 5 , 
íráliilMísrir

■nafaá provízióval keres a 
22 év óta fennálló rollótryAr 
C. KI.EMT nraneauhan, 
BnJororwsiMrban. A tevé
keny Rég ée referenciák kimu
tatása melletti megazerzem i» 
kicninyben való maxiihoz a 
jogot privát vevőknél.

i

M. Kir. Operihu NeBzeti tziaház ViflUiahaz Népszínház Magyar színház

Kedd A walkür A vörös talár Y vette Guilbert Adám és Éva Lotty ezredese.

Sierda
Jancsi ésJuliaka 
A bwba>.ua.*3r
Nap és föld

Tágma királynő Yvette Guilbert Szókimondó 
asazonyság Lotty ezredes- i

Crtt«rt«k Onegin Julius Caesar
Ocskay 
brigadéros

A képviselő ur
Adám és Éva Lotty ezredese

Péntek Nincs előadás Julius Caesar A dada Adám és Éva Lotty ezredesei

Stambat A hugonották A szerencse
•

A Gyurkovics 
lányok

Adám és Éva Lotty ezredese:

d. n.
Vasáriul*  
eau Onegin

Ibolyafaló 

Julius Caesar

A dada

A Gyurkovics 
lányok

Éjjsl az erdőn

Katalin

Postás fiú

Lotly ezredesei

Ja legegyszerűbbtől a >• 
legfinomabb kivitelig^

S legjntinyosabban £

5<iiremii es Kucns5
I •-% testvéreknél. 5 

Jhudahest.J 
’*» VI., Teréz-kör t 8.

I ^Andrássy-ut közeiében.^ 
1 ^Kepes ar.egyzek mgyen.^J

l*7)o$t  jelent rpeg!

ZOL^ j
legújabb regénye rnagyarul Y

J
xyI

I

l*T)<joka
(TRAVÁIL)

o Egyedül jogosított magyar fordttás. o

-m~m- második része. -m-m-

* yJMécjv Evangélium y

Termékenység
után a

v v v Utunk a
oz anyag születése után az anyag feldol
gozása. Az uj szazad loghatalmasabb re- 
génye. mely a munka uj szervezése nyo
mán az állami, társadalmi ós erkölcsi élet 
átalakulását mutatja be Társadalmi életünk 
minden nyomora és elkeseredése megrázó 
hangon szól e regényben a szivekhez és az 
elmÓÁiiez s a párizsi mester uj evangéliuma, 
grandiózus álma a munka uj szervezéséről 
magával ragadja és megnyugtatja mind 
azok lelkét, a kiket a vigasztalan jelen 
kétségbocsésse! fenyeget. ------
Két vaskos kötet. ízléses tartós kiállításban.

Ára a két kötetnek 7 korona.
Kapható meg a .Négy Evangellra*  első résre 
te a .Terackenyaég*  Fécondlté) két vaskos

.kötetben szinteskorona.

HÚZÁS 
mar Irbrnár 1-án 
OLASZVOR.KER.SORSJEGY 

Főnyeremény: 
20.000 Líra arany.

Kaphatói
24 havi rebzlctüzetésre.

Havi befizetőt 
drbonkint I kor. 70 fill. 
Már az első részlet le
fizetése ellenében meg
küldöm a törvényesén 
kiállított, a sorsjegy so
rozat és számát tartal

mazó részletivet 
azonnali játékjoggal. 

Fleissig Sándor 
bankháza

Bwtt, Erzsebetkónit 12

BÚTOR

VAAAA’AyW^WAyWA’Ay\7V/VA-A7VA'AAAy\7WWV i

Lámpái Sótat (Wodianer F. és fiai) ;■
Q fl 0 OQC Q Q Kapható minden könyvkereiked/-nbrn. q q P .Q Q__0__Q_ S

kverpénzért vagy 

részletfizetésre 
legolceóblMin 

FU C HS 
BŐD O Q-iiál

Bt'DKPF.NT, 
JóMrl-kórnt 20. 
Képre '.rjegyzók ingven 

éa bórmcNtve.

A ..ködös munkásvilág" gyötrődő alakjait állítja, 
elénk szerző az ő erőteljes Írói talentumával és 
ecseteli az <3 tengerentúli életfiket azzal a csodá
latos hatással, amilyet iró még alig keltett az 
olvasóban. Az ő ködhomályban verejtékesen dol
gozó alakjainak az élete valóságos élő szenve
dés, amelynek apró mozzanatait csak az veszi 
észre, aki olyan megfigyelésre képes, mint 
ifj. Hegedűs Sándor. Közöttük bolyongott és el
leste azokat a sajátságaikat, amelyek igy meg
írva rendkívül felcsigázzák az olvasó érdeklő
dését. Megdöbbentően érdeket a „Sár emberek", 
a „Hideg város", a ..Grip". a „Fél halál" stb.. 
melyeknek »lebilincselő ridegségét’ szerző ellen
súlyozza a „Madonna és a gyermekek", a „Gyer
mekmesék", az ..Aranyország asszonyai" sík. köny- 
nyedebb, üdébb és kibékitőbb hatása tárcákkal, 
amelyek összesége egy rendkívül érdek feszítő 
pittorosquc tárczagyüjtöményt nyújt olvasóinak.

Mindeneknek figyelmébe ajánlható becses ol
vasni való ez az érdekes tárczagyüjtemény, a 
mely kapható az „Athenaeum" könyvkiadóhiva- 
talában Budapest. Kerepesi-út .'<4. 
és minden könyvkereskedésben.

Hajójaratjegyzék.

ADRIA
magy. kir. tengerhajózási részv.-tára

V ezértigynöknége Hoffmann B. éa V.
1902. felír. havában a Mező gőzösök indulnak:

Hová

riume Liverpool
. Rouen
s ilaroelona, Valencia*  
„ . Hull, NenoasUa o/T.
. Llvo pool
. London
■ Hamburg 
. 1 Atneerpea,
H London
• Liverpool
. > I.leeabon
• .Koterdam
• Glasgow*
s [Bordeaux J
. Liverpool
M J.oudoa
• l'Hnez*

T .
I |ÓZto MTI

'Algérián

Balaton
Kmpoo 
Zyi.rta (C. L-) 
óuliana
Ryaaax
Deák

IfTioer 
(|S„pMu

K á'mán Ur. 
>’MF lAjoe

||
A *-gal  jelfllt megjelölt víazonylatokbaa a góxóe Trieesteá <s*rli>J- ’

I Honnan

Oly uraknak.
kik kanyelmee ée csendes 
otthont, világoi ez féreg
mentes olcao szobát, gyö
nyörűen berendezve, külön 
bejárattal óhajtanak, ajánl
ható a Bándor-utca 30 B. 
I. 13. sz. alatti. Kitűnő es 
pontos klszolgálAa. Azon

sai kiadó.

Antwerpen
London
Liverpool
Ki<> <ie Janeiro,Banka 
Rnuen
Liverpool
Hull, Nrveastle o.T.
Antwerpen 
Liverpool 
Hamburg 
London
Glasgow 
Uo'deeux
RnUerdMB, 
Liverpool 
London

B Vízmintán 
. Jókai
s M>ti«kovilo
„ kryria (C. h-)
w I L’rbino
. | Zichy
, Fábián
„ I Róma
„ iBarooa
„ Bathorl

i daórhenyi 
„ Bwnt Irtván
„ | Varia (CL.).. jU

I *- 10 
I 5-14 
i 5-15

I 5-1’ 
5-15

10-20
II |(L-»1

10 20
II IS-V 
|i ia-rI, ií-« 
|l is- » 
• i^-» I' 18-2*  
ll ,S~-

Kóiáptsnr*rl  arolyálat. A vonal. Fimao—WeUla-AUr 
miliő. FIÚMÉBÓL :t „Andritwy'*  I án, „RAtoózy*  
király 17 én Kaaaa M *u.  ...

MARHE1LLKBŐL: .Mátyás király*  2-4n, .8s«Bt Uwl*  
®-4n, .Andráaay I*  án, .IUckóoay*  2S-An. ....

R. vonal. Finme-Malta RtclUa-líarwUlö. Fiúméból .Adria 
o-An „S«ápáry“ I2 «n .Zrínyi*  lV-*n.  .Tlrta*  to án Martain 
Zrínyi Mu .Tlasa*  12 ön. Adria It-áo. .BsIpAry*  »•*»•

Nyoma’tott a „Pátria**  irodalmi cs nyomdai, vállalat részvénytársaság korforgógépén, Budapest, IX. OUői-ut 25.

univer.nl

